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100 DE CASE DIN 

VÂNĂTORI, FĂRĂ 

ELECTRICITATE
PROBLEMĂ. Situată 

la doar câţiva kilometri de Galaţi, 

comuna Vânători tinde să ajungă 

cea mai mare comună din judeţ, 

ca număr de locuitori, dezvoltarea 

imobiliară fi ind prea rapidă pentru 

furnizori.  > pag. 07 

GĂLĂŢENII SUNT 

INVITAŢI LA „VISURI 

PE GHEAŢĂ“
EVENIMENT. Patinoarul 

artifi cial „Dunărea“ va găzdui 

duminică, 28 ianuarie, cea de-a treia 

ediţie a evenimentului caritabil „Visuri 

pe gheaţă“, organizat de Asociaţia 

de Sprijin pentru Părinţii şi Copiii cu 

Autism din Galaţi.  > pag. 08 

09educaţie
Alimente 
nesănătoase 
în şcolile gălăţene

           ONOARE, DEVOTAMENT, SACRIFICIU  >  SPECIAL/04-05

Vă oferim, astăzi, când toţi românii sărbătoresc Unirea, la 24 ianuarie 1859, a primelor două principate româneşti, Moldova şi 

Muntenia, într-un an de mare însemnătate pentru Marea Unire ce avea să se petreacă la 1918, poveşti mai puţin ştiute, dar nu mai 

puţin adevărate, despre doi dintre eroii Micii Uniri: domnitorul Alexandru Ioan Cuza şi Cocuţa Conachi, o gălăţeancă demnă de 

cinstire şi recunoştinţă.  . Victor Cilincă, Vasile Ghica 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Vă mai amintiți întunericul 
în care s-a scufundat orașul în 
toamna anului trecut, când auto-
rităţile căutau disperate un ope-
rator care să reaprindă lumina pe 
străzi? Situația s-ar putea repe-

ta, fi indcă, peste câteva luni, 
expiră contractul cu fi rma 
Suntech Service SRL, care se 
ocupă acum de mentenanţa 
sistemului de iluminat. Din 
acest motiv, Primăria a scos 
la licitaţie un contract în va-
loare de un milion de lei.  
> pag. 03

Primăria vrea operator pentru 
întreţinerea iluminatului public

valuta BNR

€4,66  

$3,81 
Cursul de schimb valutar

la data de 23.01.2018
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06satul
Au construit 
în extravilan şi 
au rămas fără utilităţi

24observator
Primăria a reluat 
plăţile pentru 
centralele termice

MÂINE
25 IANUARIE 2018,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

 CHIOŞCUL NOSTRU 

DE LÂNGĂ CEC, ÎN STAŢIE

 CEC,  CEC, 
lângă Păpădielângă Păpădie
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editorial
viaţa liberă
Ce zile de salariu erau odată!

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

După ce unul dintre pilonii 
economiei Galaţiului, Şantierul 
Naval Damen, a trecut la mustaţă, 
în august, pe lângă un confl ict 
de muncă, a venit rândul şi 
celui de-al doilea, Combinatul 
Siderurgic ArcelorMittal, să 
se confrunte cu tensiuni şi 
nemulţumiri ale salariaţilor 
exprimate pe faţă, în cadrul unor 
proteste spontane.

La Damen se pare că apele 
s-au liniştit, pentru că ştiţi vorba 
aia a englezilor: „No news is 
good news” (nicio veste e o veste 
bună). În schimb, în Combinat, 
viitorul contract colectiv de 
muncă este încă în chinurile 

facerii, iar negocierile dintre 
sindicat şi administraţie au fost 
prelungite, de comun acord, 
până pe 26 ianuarie. Suntem în 
săptămâna Micii Uniri, dar, dacă 
cele două părţi nu se înţeleg până 
vineri, ea s-ar putea transforma 
în săptămâna marii rupturi, 
pentru că ar urma, după cum 
spun sindicaliştii, declanşarea 
confl ictului de interese, primul 
dintre paşii legali care ar putea 
duce la un confl ict colectiv de 
muncă pe platforma siderurgică.

Nu ne antepronunţăm, să 
lăsăm reprezentanţii celor două 
tabere să negocieze până în 
ultimul minut al ultimei zile 
şi e treaba lor ce vor face mai 
departe. Însă, de pe margine, 
ca observatori ai fenomenului, 

Cristinel 
Luca

putem spune că prăpastia dintre 
cererea salarială a sindicatului 
şi oferta administraţiei pare mai 
mare ca oricând şi că, mai mult ca 
în alţi ani, sindicaliştii par decişi 
să nu mai accepte „clasicul” 50 de 
lei în plus la salariu, aşa cum ei 
înşişi i-au spus majorării propuse 
de conducere pentru următorii 
doi ani. În ultima vreme, de foarte 
multe ori mi s-au intersectat 
drumurile cu cele ale unor 
oameni care muncesc în combinat 
şi, fără excepţie, toţi s-au plâns de 
salariile mici pe care le primesc. 
„E bătaie de joc ca un siderurgist 
cu categoria 5-6 să câştige salariul 
minim pe economie” – este 
doar una dintre părerile pe care 
le-am auzit. Şi e drept, munca 

maxime

“
Dreptatea          

trebuie să fi e 

puternică, iar 

puterea - dreaptă!

BLAISE  PASCAL

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Dana Axente, Persida 
Vanda Onea.

sinaxar
24.01.2018

u Sfânta Xenia  (Post)

înapoi

Nepoţeeelul cu mustaţă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Iohannis a ieşit în mulţime u

ca să explice de ce a desemnat-o 
pe Viorica pentru Palatul 
Victoria. Am avut timp s-o 
cunosc, ar fi  fost culmea să aleg 
o persoană pe care n-o ştiu, a 
precizat soţul doamnei Carmen. 
Brusc, mi-a acaparat memoria 
clipul publicitar cu tinerii 
care s-au afl at corespunzător 
înainte de nuntă. Reciproc, 
obligatoriu reciproc. O să avem 
un nepoţeeel, unul cu mustaţă, 
pare să fi e anunţul care va duce 
Republica România pe noi culmi 
eurasiatice.

Tăriceanu a tras draperia u

şi se vede clar că Dăncilă 
nu va îndeplini de facto 
misiunea de premier. Va 
fi  un fel de administrator, 

menţionează şeful Senatului, 
şi se pare că astfel vor fi  
rezolvate şi celelalte bube din 
clădirea în care funcţionează 
Executivul României. Numai 
administratorul repară 
caloriferele, clanţele şi 
termopanele.

Daddy susţine că în noul u

Executiv pot ajunge şi indivizi cu 
dosar penal, chestiune delicată 
pentru cei care încă n-au învăţat 
să fure. Boss, deţin un Logan, 
CV-ul e plin de studii la zi şi de 
califi cări pe toate nişele, am doi 
copii minori şi mi-e frică de lege 
ca de madama cu joagăr. De ce să 
nu pot deveni ministru?

Livache a anunţat că u

Vasilica Viorica e cu burta pe 
carte: învaţă de zor programul 
de guvernare. În caz că nu se 
va dovedi silitoare, conform 
tradiţiei, va fi  lăsată pe toamnă.

Darius Vâlcov a avut ieri  u

mari emoţii, urma să afl e dacă 
rămâne fără tablourile alea 
scumpe pitite prin pereţi... Bine 
că s-a amânat decizia pentru 
februarie - ar fi  existat riscul ca 
băiatul să sune disperat în plină 
iarnă pentru o brumă de izolaţie 
interioară.

Sora jandarmului care a u

dat cu pumnii în protestatari, 
o femeie de toată isprava, este 
condamnată penal pentru că a 
lovit un elev (ce obraznic e ăla 
mic!). Iată de ce armata n-ar 
trebui să redevină obligatorie: are 
cine să meargă pe front, nene.

O pasăre arctică, cufundarul u

cu cioc alb, a fost descoperită în 
Oltenia, adică acasă la Olguţa. 
Merge un rasol cu cartofi , 
s-ar gândi doamna ministru 
dacă ar pune mâna pe această 
informaţie. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

L
a prima citire a poeziilor 
trăite/scrise de Adriana 
Sitaru, năuceala-i mai mare 

decât cea produsă la întoarcerea 
privighetorilor din ţările calde 
sau la căderea Lunii pe Pământ! 
N-ai cum să nu rămâi fascinat 
de frumuseţea Limbii Române 
şi de frumuseţea poeziei despre 
Limba Română, numită chiar 
„Limba română”! Citiţi şi 
minunaţi-vă, români de Ispravă 
şi de Admirare, ce sunteţi! 
Citiţi cu ochi de Ceahlău şi de 
Argonaut: „M-am îngemănat cu 
Limba Română/ De la facerea 
ei,/ Am rotunjit apa-n fântână/ 
Cu paşi de femei.// M-am 

îngemănat cu nisipul fi erbinte/ 
Al clepsidrelor antice,/ Am fost 
copilul cel mai cuminte/ Al celor 
mai stranii valuri romantice.// 
M-am îngemănat cu Limba 
Română/ De la facerea ei,/ Am 
sorbit în vis orice cumpănă/ A 
străbunilor mei.// Şi uitaţi-vă la 
mine:/ Fac parte din neamul/ 
Celor mai măreţe scântei,/ 
Pot incendia Polul Nord/ Cu 
istoria neamului meu/ Şi cu o 
stranie ninsoare de tei.”//...Sigur 
că da! Vedeţi că nu seamănă 
cu nici un Poet de pe Planetă 
Această Femeie/Această Poetă? 
Şi că puritatea şi simplitatea 
Rostirii/Rostuirii determină 
iubitorul/consumatorul de 
Artă a Cuvântului s-o invidieze 
Delicat pe Adriana Sitaru şi să-i 

Dăruiască un Loc Etern în Limba 
Română? Şi observaţi cât de 
uşor depăşeşte Marea Poezie a 
Lumii, cum se distanţează net şi 
superior de Emily Dickinson, de 
exemplu? Şi de Sylvia Plath? Şi de 
oricare altă scriitoare din toate 
sub/dialectele terestre? Şi de 
oricare alt scriitor pământean? 
Cred că doar Ileana Mălăncioiu, 
cea din urmă Doamnă a Poeziei 
din Republica România, are atâta 
forţă Emoţională, Estetică şi 
Ideatică, însă nu stilistic vorbind! 
Stilul poemelor Adrianei Sitaru 
este Unic! Nimic prolix, nimic 
ambiguu, nimic de mântuială, 
nimic tras la temă! Iacătă un 
poem halucinogen, intitulat 
„Pentru o zi”: „Îţi înotau în 
părul blond/ Turme de reni 

îndrăgostiţi/ Ca nişte nori în 
care marea/ Intră să guste peşti 
opriţi.// Erai frumoasă ca o 
umbră/ Ce-mi lăcrima în orice 
trup,/ Ardeai ca zodia iubirii,/ Ca 
pojghiţa din bot de lup.// Pentru 
o zi ai fost a mea,/ Dansai un vals 
ca o cădere,/ Cum plânge luna 
te-nvârteai/ În pas îndoliat cu 
sfere.// Şi te-ai oprit în faţa mea/ 
Urcând terasele cântând,/ Parcă 
erai copac cu zodii/ Solfegiind 
seminţe-n gând./ Şi mi-ai zâmbit 
cu-n ciob de stea/ Lipit pe gura 
ta enormă,/ M-ai invitat la 
dans în apa/ În care peştii nu 
au formă./ Şi am dansat ca-
ntr-un blestem/ În care vinul 
se îmbată,/ Până ce noaptea a 
murit/ Pe sânul meu rotund de 
fată.”//...(Stai aşa!)  .

tragedia
Poezie răscolitoare, Destin tulburător (III)

divina

în siderurgie e din altă ligă, 
înseamnă cu totul altceva decât să 
dai cu sapa în păpuşoi sau să vinzi 
bomboane la chioşc, cum comenta 
plastic cineva.

Nu cu foarte mulţi ani în 
urmă, îmi aduc aminte că orice 
comerciant de la tarabele din piaţă 
îşi încercuia cu roşu în calendar 
zilele când se dădeau salariile 
în combinat şi avea grijă să se 
aprovizioneze din plin în acele zile, 
pentru a nu fi  prins nepregătit 
de „val”. Era ca o sărbătoare a 
shoppingului şi pentru unii, 
şi pentru ceilalţi, pentru că se 
cumpăra, nu glumă. Ei bine, se 
pare că pentru foarte mulţi dintre 
oamenii Combinatului, acele zile 
încercuite cu roşu nu mai sunt de 
mult motiv de sărbătoare.  .

nec plus ultra

Dare 
de Samă

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

sigur că da,

nu-mi bate nimeni la poartă, fi indcă n-am poartă!

nu-mi bate la uşă, nu-mi bate la geam,

fi indcă n-am uşă şi geam!

nu-mi bate niciunde, fi indcă nimic n-am!

sunt singur,

adică n-am nici zile de viaţă, nici zile de moarte!

 sigur că da,

mai singur decât o fântână părăsită

şi mai singur decât o pădure fără păsări şi animale

nu poate fi  decât un poet fără patrie...

şi – mai mult – nu poate fi  decât o patrie fără poet!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Primăria vrea operator 
pentru întreţinerea 
iluminatului public

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Vă mai amintiţi întunericul în 

care s-a scufundat orașul în 

toamna anului trecut, când 

autorităţile căutau disperate 

un operator care să reaprindă 

lumina pe străzi? Situaţia s-ar 

putea repeta, fi indcă, peste 

câteva luni, expiră contractul cu 

fi rma Suntech Service SRL, care 

se ocupă acum de mentenanţa 

sistemului de iluminat. Din 

acest motiv, Primăria a scos la 

licitaţie un contract în valoare 

de un milion de lei. 

O bună bucată din zona cen-
trală a oraşului, porţiunea cu-
prinsă între două clădiri de pa-
trimoniu – fostul „Grand Hotel” 
şi Palatul Gheorghiu – a străzii 

Domnească, este scufundată în 
beznă încă de joia trecută. Nu 
este singura, însă! Am primit la 
redacţie sesizări legate de pro-
bleme ale iluminatului public 
care păreau rezolvate, dar reapar 
în mod constant. Reclamaţiile 
cetăţenilor vizează şi trecerile 
de pietoni neiluminate, dar şi 
nemulţumiri legate de modul în 
care pot fi  sesizate problemele de 
iluminat public. 

În aceste condiţii, Primăria 
municipiului Galaţi tocmai a 
scos la licitaţie un nou contract 
de delegare a gestiunii serviciu-
lui de iluminat public şi aşteaptă 
ofertele până pe 26 februarie. Va-
loarea estimată totală este de un 
milion de lei fără TVA (214.716 de 
euro), iar criteriul de atribuire 
este preţul cel mai scăzut. Trebu-
ie spus că documentaţia acestei 

licitaţii a fost aprobată încă de la 
fi nele anului trecut de aleşii lo-
cali. Şi asta deoarece autorităţile 
s-au chinuit, în 2017, mai bine 
de trei luni, să fi nalizeze licita-
ţia pentru servicii de întreţine-
re a iluminatului public după ce 
la prima licitaţie, demarată în 
august, a fost anulată, iar cea 
de-a doua, lansată la fi nele lunii 
septembrie, a fost contestată. 
Autorităţile au stat cu sufl etul 
la gură de teamă ca nu cumva 
compania care a pierdut să con-
teste licitaţia. Contractul, în va-
loare de 65.569 de lei, cu fi rma 
Suntech Service, expiră peste 
patru luni.

 Ce vrea Primăria 
Conform datelor publicate în 

Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, contractul care ar urma 

să fi e încheiat în urma noii lici-
taţii va avea o durată de opt luni. 
„Pentru realizarea unui sistem 
de iluminat unitar şi efi cient, se 
urmăreşte: întreţinerea reţele-
lor de iluminat public existente 
în municipiul Galaţi, garantarea 
permanenţei în funcţionare a 
iluminatului public, realizarea 
unui dispecerat şi a unităţii 
de intervenţie cu monitoriza-
rea permanentă a reţelelor de 
iluminat public, în vederea re-
ducerii timpului necesar reme-
dierii disfuncţionalităţilor sau 
avariilor din întregul sistem de 
iluminat public, dar şi reducerea 
cheltuielilor de întreţinere şi a 
costurilor aferente, materialelor 
şi consumabilelor. 

Rămâne de văzut cât de repe-
de se va încheia licitaţia şi cine 
va câştiga.  .

GALAŢIUL RISCĂ SĂ SE ÎNTOARCĂ ÎN BEZNĂ  .  LICITAŢIE

Aşa arată zona centrală a oraşului încă de joia trecută   u foto Anca Melinte

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un basarabean de 23 de ani a 
fost rănit, după ce a provocat un 
accident rutier care a implicat 
trei autoturisme. Şoferul condu-
cea pe strada Radu Negru şi, odată 
ajuns la intersecţia cu Traian, nu 

a oprit la STOP, pentru a acorda 
prioritate unei maşini care venea 
dinspre Barieră. Din coliziune, 
autoturismul lovit a fost proiec-
tat într-o altă maşină, oprită în 
intersecţie. Basarabeanul a fost 
singurul rănit, el fi ind şi cerce-
tat pentru vătămare corporală 
din culpă.  .

Accident 
cu trei maşini, 
într-o intersecţie

 ŞOFER BEAT, 

URMĂRIT 

PRIN ZĂPADĂ
DRĂGUŞENI. Un bărbat 

de 49 de ani din comuna Drăguşeni 

a fost protagonistul unei urmăriri 

ca în fi lme, după ce poliţiştii au 

încercat să îl oprească în trafi c, 

pe DJ 251A. Scena s-a petrecut 

în toiul zilei, o patrulă a Poliţiei 

Rurale încercând să tragă pe 

dreapta maşina la volanul căreia 

se afl a omul. Acesta nu a dat curs 

semnelor poliţiştilor şi a gonit 

mai departe, până în satul vecin, 

Ştieţeşti. Ajuns la periferie, nu a 

mai putut controla volanul şi s-a 

oprit într-un mal de zăpadă. Aşa 

au putut stabili poliţiştii că acesta 

era băut zdravăn, etilotestul 

indicând o valoare a alcoolemiei în 

aerul expirat de 0,93 grame la mie. 

Dus la spital, însă, şoferul 

s-a opus să îi fi e luat sânge 

pentru stabilirea valorii reale a 

alcoolemiei, motiv pentru care 

este cercetat penal. 

El este cercetat sub control judiciar.                  

. M. Constandache 
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Momente, evocări, mărturii

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Muzeul de Istorie „Paul Păl-
tănea” Galaţi vă invită astăzi, 24 
ianuarie, la evenimentul cultural 
„Arc peste timp: Unirea Principa-
telor Române”, prilejuit de activi-
tăţile dedicate sărbătoririi a 159 
de ani de la Unirea Principatelor 

Române. În cadrul manifestări-
lor, la Casa Memorială „Costache 
Negri”, din comuna Costache Ne-
gri, începând cu ora 11,00, are loc 
programul artistic „Hai să dăm 
mână cu mână, cei cu inima ro-
mână”, susţinut de elevii Şcolii 
Gimnaziale „Elena Negri” din 
comună. În Lapidariumul de pe 
strada Maior Iancu Fotea nr. 2bis 

(vizavi de Biserica Greacă), la ora 
14,00, are loc vernisajul expoziţiei 
„Ambient românesc – ambient eu-
ropean”, a doua jumătate a secolu-
lui al XIX-lea - începutul secolului 
al XX-lea. Tot în Lapidarium, de 
la aceeaşi oră, are loc vernisajul 
expoziţiei „Personalităţi ale Uni-
rii Principatelor Române”. Unirea 
Principatelor Române a avut loc la 

24 ianuarie 1859 prin unirea sta-
telor Moldova şi Ţara Românească 
sub numele Principatele Unite ale 
Moldovei şi Ţării Româneşti. Uni-
rea a fost legată de personalitatea 
lui Alexandru Ioan Cuza şi de ale-
gerea sa ca domnitor al ambelor 
principate, la 5 ianuarie 1859, în 
Moldova, şi la 24 ianuarie 1859, în 
Ţara Românească.  .

Cocuţa Conachi 
a pus piatra 
de temelie 
a unirii 
românilor
VASILE GHICA 
redactie@viata-libera.ro 

Să rememorăm, telegrafi c, 

evenimentele istorice care au 

precedat Unirea Principatelor 

din 1859. În martie 1857, Nicolae 

Vogoride, soţul Cocuţei, fi ica 

importantului poet premodern 

Costache Conachi, a fost 

învestit de turci în demnitatea de 

caimacan (locţiitor de domnitor) 

al Moldovei. Imediat au început 

certuri cumplite între cei doi 

soţi, deoarece Vogoride era un 

înverşunat antiunionist. Cocuţa 

s-a retras la Ţigăneşti (lângă 

Tecuci) şi revenea în Iaşi doar 

când obligaţiile protocolare îi 

impuneau acest lucru.

În urma Convenţiei de pace de 
la Paris, cele şapte Puteri garante 
acceptaseră ca cele două provincii 
româneşti să se unească, nu înainte 
de a fi  consultat, printr-un scrutin 
(Divanurile Ad-hoc), electoratul. 
Vogoride a falsifi cat, în mod bru-
tal, rezultatul din 19 iulie 1857, iar 
Puterile garante au şters din agen-
dele lor doleanţele românilor. De-
mersurile insistente ale unionişti-
lor au rămas fără rezultat. Lipseau 
dovezile certe.

Cu prilejul unei descinderi la 
Iaşi, Cocuţa găseşte în seiful soţu-
lui nişte scrisori compromiţătoare, 
venite de la Înalta Poartă şi de la 
ambasadorul Turciei la Londra. 
În unele era sfătuit cum să-i ob-
strucţioneze pe unionişti, iar în 

altele era felicitat pentru „perfor-
manţele“ obţinute. Dovezile erau 
incontestabile.

Cocuţa nu a ezitat nicio clipă. 
Nu o interesa demnitatea de prima 
doamnă a Moldovei, care o aştepta. 
A rămas cu trei copii minori şi cu 
averea drastic dijmuită de soţul ei. 
Chemarea ţării a fost mai puterni-
că. Am mai spus-o, gestul ei nu este 
cu nimic mai prejos de cel al legen-
darei Ioana d’Arc, marea salvatoare 
a Franţei medievale. Prin Costache 
Negri, fratele vitreg al Cocuţei, şi 
Dimitrie Rallet, scrisorile ajung la 
ambasadorul Franţei la Bucureşti şi 
apoi la revista „Steaua Dunării“ de 
la Bruxelles. Europa a luat foc. Înal-
ta Poartă a fost nevoită, în cele din 
urmă, să accepte repetarea scruti-
nului, sub stricta supraveghere a 
Puterilor garante. Rezultatele au 

LA UN SFERT DE MILENIU DUPĂ MIHAI VITEAZUL  .  ISTORIE

Locomotivă 
tricoloră 
pentru un 
tren special 

SIMBOLIC. Cu ocazia sărbăto-

ririi a 159 de ani de la Unirea Principatelor 

Române sub conducerea lui Alexandru Ioan 

Cuza, CFR informează că ceferiști, pasageri, 

membri ai Clubului Pasionaţilor Feroviari și ai 

comunităţii de cicloturiști vor duce mesajul 

unităţii românilor din București la Iași cu un 

tren denumit simbolic Trenul Unirii, remorcat 

de o locomotivă tricoloră. Acesta va pleca din 

Gara de Nord din Bucureşti astăzi, 24 ianua-

rie, la ora 5,48, iar pe parcursul călătoriei vor 

fi  organizate diferite acţiuni care vor evoca 

momente istorice în contextul Centenarului 

României.  . C.L. 

 VALORI ISTORICE 

DIN PATRIMONIUL 

NAŢIONAL
TECUCI. Muzeul de Istorie 

„Teodor Cincu” Tecuci a vernisat, 

ieri, expoziţia „Unirea la Tecuci. 

Valori istorice din patrimoniul 

naţional”. Expoziţia reuneşte, în 

premieră, importante şi valoroase 

obiecte de patrimoniu, care au 

aparţinut familiei Domnitorului 

Alexandru Ioan Cuza şi familiei 

Kogălniceanu, obiecte din 

patrimoniul Muzeului de Istorie a 

Moldovei – Complexul Naţional 

Muzeal Iaşi şi Muzeului Judeţean 

de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi. Cu 

sprijinul Muzeului Naţional de Istorie 

a României, pentru prima dată 

la Tecuci, este expus Medalionul 

oferit de către Districtul Tecuci, în 

anul 1863, Domnitorului Alexandru 

Ioan Cuza, în urma adoptării Legii 

secularizării averilor bisericeşti. 

Evenimentul a debutat, la ora 12,00, 

cu dezvelirea unei plăci omagiale 

– Acad. Alexandru Papadopol 

Calimah, amplasată pe locul unde 

acesta şi-a avut reşedinţa. . R.A.P. 

marcat unanimitatea unioniştilor. 
Drumul spre marele vis al unirii 
s-a netezit instantaneu şi a devenit 
realitate pe 24 ianuarie 1859.

Din păcate, în entuziasmul lor 
fără margini, unioniştii nu s-au 
grăbit să-i adreseze eroinei prea 
multe elogii, deşi le merita cu priso-
sinţă. Gândind contrafactual, ce se 
alegea, oare, de principatele noas-
tre, dacă gestul ei divin nu ar fi  avut 
loc? Unirea s-ar fi  amânat sine die. 
Ne-ar fi  lipsit din istorie momentul 
Cuza şi, după regula dominoului, 
monarhia, independenţa, Marea 
Unire etc.

Nimeni nu mai poate să nege 
acum meritele istorice ale Cocuţei, 
fără să se acopere de ridicol. După 
Mihai Viteazul, ea a pus piatra 
fundamentală a unirii românilor. 
Termenul Mica Unire este eronat. 
De fapt, au fost germenii Marii 
Uniri.

Ce ar mai fi  de făcut? Să o 
ajutăm să intre în conştiinţa po-
porului român. Spre regretul nos-
tru, ingratitudinea unor istorici 
şi dezinteresul instituţiilor cu 
importante atribuţii în domeniu 
(şcoală, media, cultură etc.) sunt 
de neînţeles.

Există însă şi raze de lumină. 
Cu un an în urmă, am trimis la 

Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
Ştiinţifi ce un pliant despre Cocu-
ţa, realizat împreună cu Fundaţia 
„Pelin“. Eroina s-a născut şi a trăit 
o parte din viaţă la Ţigăneşti, la 3 
km de Tecuci, este deci a noastră. 
Spre cinstea diriguitorilor acestei 
instituţii, textul a fost trimis celor 
7.500 de şcoli gimnaziale şi liceale 
din ţară, cu recomandarea de a fi  
dezbătut cu elevii.

Mai mult, la solicitarea noastră, 
SC Gifarm (patroni Gina şi Pintilie 
Bute) a achitat suma necesară rea-
lizării unui bust. Cunoscutul sculp-
tor Dan Mateescu şi-a făcut treaba 
bine şi repede. Ne-am împotmolit 
deocamdată în hăţişul birocratic 
(avize, schiţe, contracte, hotărâri 
de consiliu etc). Evident, nu vom re-
nunţa. Cocuţa trebuie să fi e înălţată 
pe soclul recunoştinţei naţionale.

Acum când sentimental patri-
otic a fost eliminat sau chiar ri-
diculizat, cu efectele catastrofale 
cunoscute, lecţia Cocuţei ne poate 
obliga să înţelegem mesajul Imnu-
lui Naţional, „acum ori niciodată“. 
Pe 17 august 2018, se vor împlini 
190 de ani de la naşterea Cocuţei. 
Să o sărbătorim cum se cuvine, la 
nivel naţional. Pentru că popoarele 
care nu-şi respectă trecutul nu au 
niciun viitor! .
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Despre onoare şi respectarea cuvântului. 
Demnitatea „domnului Unirii“

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

Fie că a fost cea înfăptuită sub 

Mihai Viteazul, în timpul lui Cuza 

sau după Primul Război Mondial, 

Unire a însemnat întotdeauna 

Sacrifi ciu pentru „talpa ţării”. 

De multe ori, şi demnitarii noştri 

au fost exemplu de onoare şi 

sacrifi ciu. 

 Scăpat din grupul de unionişti 
arestaţi la 4́8, ameninţat să fi e 
asasinat, colonelul Cuza a ajuns 
simbolul cel mai popular al Uni-
rii din 1859. Detronat printr-un 
complot al unor partide de altfel 
vrăjmaşe, domnitorul Cuza, în 
timpul căruia, datorită unui mare 
român, premierul Kogălniceanu, 
s-au întemeiat principalele insti-
tuţii ale statului, va fi  exilat peste 
graniţă, aşa cum avea să se întâm-

ple şi cu un alt monarh român, în 
1947... Ambii au avut demnitatea 
să îşi sprijine şi de acolo ţara.

 Corespondenţa lui Cuza de 
după abdicare dovedeşte intenţi-
ile sale de a nu se lupta pentru 
preluarea puterii, în dauna stabi-
lităţii ţării. Acuzat că îşi pregătea 
dinastia şi că nu ar mai fi  părăsit 
puterea la sfârşitul mandatului, 
Cuza scria Principelui Carol I, la 
numai un an de la puciul „Mon-
struoasei coaliţii”: „România şi-a 
văzut împlinite dorinţele cele mai 
scumpe, stabilirea unei dinastii 
care va asigura viitorul ei. Alte-
ţa Voastră, aclamată de naţiune, 
recunoscută de Sublima Poartă 
şi Puterile garante, este temeinic 
aşezată pe scaunul domniei. De 
acum încolo, Prinţe, românii nu 
trebuie să aibă alt gând şi ţel de-
cât a consolida dinastia Voastră, 
decât de a vă secunda (seconda, în 

sensul de a-l urma – n.red.), cu toa-
te eforturile, în marea misiune pe 
care cu curaj V-aţi luat-o. Convins 
că ideile mele sunt şi ale compa-
trioţilor mei, îmi îngădui să cred 
că Alteţa Voastră va aprecia că in-
trarea mea în Principate nu poate 
avea nici un inconvenient”.

 Ca şi cu Regele Mihai, după 
1990, puterea, responsabilă de 
detronare şi speriată de reacţia 
publică, găsise însă... inconveni-
ente! Cuza insista, ştiind că prin-
cipele Carol a putut avea acces la 
documentele domneşti, inclusiv 
la scrisoarea domnitorului Cuza, 
din 1 octombrie 1866, către îm-
păratul Napoleon al III-lea, sus-
ţinătorul României, în care îşi 
reconfi rma intenţia de a abdica 
la sfârşitul „mandatului” „şi de a 
ceda tronul unui prinţ care ar fi  
putut să-mi dea garanţii serioase 
pentru viitorul ţării mele”, solici-

tând „binevoitoarele sfaturi” ale 
împăratului francez.  

 De la Cotroceni, principele Ca-
rol îi răspundea cu căldură, în 2 
iunie 1867, informându-l că adre-
sase cererea Executivului – înşti-
inţase adică Consiliul de Miniştri 
(Guvernul) care... eufemistic spus, 
„a crezut că [...] ar fi  înţelept să nu 
vă grăbiţi a vă întoarce în ţară.  Ni  
(s.n. – ca de obicei, monarhul se 
supunea majorităţii politice) s-a 
părut că în propriul vostru inte-
res şi spre a evita orice situaţie 
 neplăcută  (s.n.), cel mai bine ar fi  
să vă  prelungiţi  (s.n.) şederea în 
străinătate.”  

Corespondenţa de faţă poate 
fi  cercetată la Arhivele Naţiona-
le Bucureşti, Fond Casa Regală: 
am preluat pasajele din volumul 
„Principele Alexandru Ioan Cuza 
– scrisori din exil – 1966-1973” 
Editura Junimea, 2007. .

Al. I. Cuza, sculptat din 
zăpadă pentru Ziua Unirii 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Deşi nu prea are materie primă, 

gălăţeanul Petru Darie nu a 

vrut să se dezică nici anul 

acesta, aşa că a sculptat o 

nouă statuie a domnitorului 

Al. I. Cuza. Ca în fi ecare 

an, materialul folosit a fost 

zăpada. 

Chiar dacă nu a nins sufi cient, 
gălăţeanul Petru Darie a ţinut 
morţiş, şi anul acesta, ca pe 24 ia-
nuarie, de Ziua Unirii, să îl aibă în 
faţa blocului pe domnitorul Al. I. 
Cuza. Aşa că, ajutat de vecini, gă-
lăţeanul a adunat zăpadă de prin 
parcarea din faţa blocului şi s-a 
pus pe treabă. După doar câteva 
ore, statuia domnitorului Al. I. 
Cuza a prins formă în faţa blo-
cului unde locuieşte Petru Darie. 
„Greu cu materia primă, dar am 
adunat zăpadă de prin parcare. 
Mi-am ajutat aşa şi vecinii. Aş fi  
vrut să fac import din Germania, 
chiar din Florida, unde a fost ză-
pada mai mare, dar e greu”, a 
glumit artistul de ocazie. 

Petru Darie nu este la prima 
ispravă de acest fel. Anul trecut, 
de exemplu, a sculptat, din zăpa-
dă, statuia lui Mihai Eminescu, 
dar şi o replică a unei sculpturi 
a lui Brâncuşi, „Cuminţenia Pă-
mântului”. Aşadar, Petru Darie 

este cunoscut în tot cartierul, iar 
vecinii se mândresc cu el. „Este 
deja o tradiţie. Ne mândrim cu 
el. Păcat că nu este mai multă 
zăpadă, că am fi  avut mult mai 
multe statui celebre pe aici”, ne-a 
mărturisit unul dintre vecinii 
lui Petru Darie. Gălăţeanul, care 
peste o lună va împlini frumoasa 
vârstă de 76 de ani, mărturiseşte 

că sculptatul este o pasiune şi că 
vrea ca toţi cei care nu ştiu istorie 
să înveţe câte ceva din trecutul 
neamului nostru. „Fac acest lu-
cru pentru cei care nu cunosc 
şi ar trebui să cunoască istoria. 
Dacă nu ştii istorie, ce poţi face 
cu viitorul, ce poţi ajunge? Po-
porul care are istorie are verti-
calitate, poate să spere la ceva”, 

ne-a explicat artistul de 
ocazie. Petru Darie se 
gândeşte ca în viitor să 
facă şi alte statui, dacă 
va avea materie primă, 
având drept model atât 
oameni din istoria ţării 
noastre, cât şi, de ce nu, 
personalităţi contemporane ale 
lumii. .

IDEI ŞI PASIUNI ISTORICE  .  ARTĂ 

Petru Darie lucrează de zor pentru ca statuia să fi e perfectă în Ziua Unirii u

Restricţii 
de trafi c 
pe strada 
Domnească

CIRCULAŢIE. Primă-

ria municipiului Galaţi anunţă că 

astăzi, 24 ianuarie 2018, circulaţia 

va fi  închisă pe strada Logofăt 

Tăutu, la Biserica Vovidenia, 

în intervalul orar 11,30 – 13,00. 

Restricţii vor fi , între orele 12,30 - 

14,00, şi pe strada Domnească, 

pe segmentul cuprins între stră-

zile Vasile Alecsandri şi Cezar. 

  Măsurile sunt necesare pentru 

buna desfăşurare a manifestări-

lor dedicate Unirii Principatelor 

Române.  . A. M.
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Au construit 
în extravilan 
şi au rămas fără utilităţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Dezvoltarea comunei Vânători 

este vizibilă cu ochiul liber. 

Oamenii şi-au cumpărat teren 

şi s-au apucat de construit 

chiar şi în zonele extravilane ale 

comunei. Asta înseamnă şi mari 

probleme pentru cei ce 

şi-au ridicat case în zonă. Lipsa 

utilităţilor, dar şi faptul că nu se 

pot face investiţii reprezintă o 

mare problemă pentru cei care 

locuiesc acolo. 

Şi asta pentru că oamenii nu 
s-au preocupat să respecte câteva 
reguli clare, stabilite de lege, cum 
ar fi  cedarea drumului către auto-
rităţile locale. "Este foarte impor-

tant, dacă se face extindere, să se 
facă cât de cât normal. Avem car-
tiere care s-au făcut în extravilan 
şi au construit case, dar au lăsat 
un drum de doar patru metri. În 
afară de faptul că sunt situaţii, 
ne-am confruntat deja cu aceste 
lucruri, în care maşina de pom-
pieri nu poate intra şi stinge un 
incendiu, mai avem o mare pro-
blemă legată de investiţii. Aceste 
drumuri nu sunt ale primăriei, 
deci nu putem face nimic acolo, 
nu putem accesa bani pentru 
dezvoltare. Nu putem băga cana-
lizare, nu putem face asfaltare, 
nu putem face nimic. Am făcut 
apel la locuitori, mai ales în zona 
de la Aviasan, să cedeze terenul 
primăriei, iar oamenii au înce-
put să înţeleagă. Toată zona ace-

ea de la Aviasan este cu străzi de 
patru metri, iar acum să le dai 
gardurile înapoi este foarte com-
plicat. Iar eu nu pot să accesez 
fonduri pentru acel cartier, până 
nu predau toţi drumul către pri-
mărie. Eu, ca autoritate locală, 
nu pot investi în ceva ce nu este al 
primăriei, se cheamă deturnare 
de fonduri. După ce toată lumea 
cedează drumul, pot să dau apoi 
un drept de servitute către Elec-
trica. Au venit să se plângă că 
nu au curent electric, dar le-am 
explicat că nu pot să dau drept 
de servitute la Electrica pentru 
că nu este drumul primăriei. 
Tot cartierul de la Aviasan este 
în aceeaşi situaţie“, ne-a explicat 
Marian Ghinea, primarul din 
Vânători. Deşi locuiesc în apro-

pierea Galaţiului, mulţi dintre 
cei care au case în zona Aviasan 
se plâng că nu au utilităţi sau că 
rămân iarna înzăpeziţi. "Unii au 
pus chiar şi barieră şi au scris că 
este drum privat. Dar iarna ştiu 
să spună că sunt sinistraţi. Noi 
respectăm proprietatea. Nu pot 
să le fac canalizare sau deszăpe-
zire, că nu am cum să intru pe 
o proprietare privată“, a conchis 
Marian Ghinea.

 Pentru ca toate aceste proble-
me să fi e rezolvate, ar trebui ca 
toţi locuitorii din zona Aviasan, 
dar şi alţii care sunt în aceeaşi si-
tuaţie să meargă la primărie şi să 
cedeze partea lor de drum, astfel 
încât autorităţile locale să poate 
prinde în programele de dezvol-
tare şi aceste zone. .

REGULILE SE RESPECTĂ  .  INVESTIŢII

Drumurile din zona Aviasan nu pot fi  asfaltate de primărie  Drumurile din zona Aviasan nu pot fi  asfaltate de primărie    uu foto Marius Negri foto Marius Negri 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Dacă, la începutul anului tre-
cut, reţeaua de apă nu se putea 
extinde din cauza unui aviz de 
la Drumuri Naţionale, anul aces-
ta problema este deja rezolvată, 
iar proiectul merge mai departe. 
Chiar şi aşa, în continuare, cea 
mai mare problemă a comunită-
ţii este apa potabilă. "Era o pro-

blemă pe timp de vară cu siste-
mul de furnizare ce alimentează 
Vânători şi satul Costi, debitul 
era insufi cient, dar numai vara. 
Acum, iarna, face faţă fără pro-
bleme, sistemul de furnizare, în 
acest moment, merge la o capaci-
tate de doar 20 la sută, tocmai de 
aici mirarea de ce este diferenţa 
atât de mare între consumul pe 
timp de vară şi cel pe timp de iar-
nă. Vom suplimenta însă debitul. 

Am terminat lucrarea de conec-
tare la reţeaua de la Apă Canal 
Galaţi şi sper ca în vara aceasta 
să putem suplimenta cu apă de la 
Galaţi, apă care va fi  însă la un alt 
tarif. Plus că suntem în execuţie 
la lucrarea de extindere de reţea 
apă potabilă, vom începe în scurt 
timp etapa a doua, proiectul este 
deja gata şi avem şi banii pregă-
tiţi, mai avem doar procedura de 
încredinţare, s-a făcut publicarea 

în SEAP, sper ca în scurt timp să 
avem şi licitaţia. Această licita-
ţie este pentru extindere reţea 
apă potabilă pentru Vânători şi 
alimentare pentru Odaia Mano-
lache, practic din această extin-
dere vom alimenta toate cele trei 
sate“, ne-a explicat primarul din 
Vânători, Marian Ghinea.

 Astfel, şi satul Odaia Manola-
che va avea, cel mai probabil din 
această vară, apă potabilă. .

Odaia Manolache va avea în curând apă potabilă

Deszăpezirea 
se face cu 
şapte utilaje

INTERVENŢII. Vizita 

noastră în comuna Vânători a coincis 

cu avertizare de Cod galben de vânt 

şi ninsori. Drumurile erau practicabile, 

iar edilul comunei ne-a explicat că nu a 

avut niciodată drumuri blocate din cauza 

zăpezii. „Avem şapte utilaje pregătite 

pentru intervenţie, dar dacă este nevoie 

mai găsim încă zece. Depinde şi cât de 

grea este iarna. Nu am avut niciodată 

drumuri blocate. De obicei, dimineaţa, 

chiar dacă a nins toată noaptea, toată 

lumea poate să plece cu maşina“, ne-a 

declarat Marian Ghinea. . T.M. 

ILUMINATUL 

PUBLIC VA FI 

MODERNIZAT
FINANŢARE. Comuna 

Vânători este în plină dezvoltare. 

Tocmai de aceea, autorităţile locale 

pregătesc tot felul de proiecte 

pentru modernizare. Unul dintre 

acestea vizează iluminatul public. 

„Avem accesare şi pentru sistemul 

de iluminat stradal, modernizarea 

întregului sistem cu lămpi pe led, 

în valoare de 1,7 milioane de euro, 

pe fonduri europene. Mai avem un 

proiect pentru un after-school, care 

este în faza de evaluare la AFIR, 

pentru care aşteptăm să vedem 

ce se întâmplă, şi două proiecte 

de asfaltare, care aşteaptă să se 

termine canalizarea“, a declarat 

Marian Ghinea, primarul comunei 

Vânători. Între timp, s-a mai realizat 

un proiect, care anul trecut era 

abia la stadiul de idee, respectiv, 

Poliţia Locală. „Poliţia Locală are 

deja trei angajaţi, ar mai trebui încă 

doi. Ne construim din mers, tocmai 

pentru proximitate, pentru ordine 

şi un ajutor pentru cei cinci poliţişti 

de la postul naţional de poliţie. 

Eu zic că nu sunt lucruri grave la 

noi în comună, este o localitate 

liniştită, cu oameni care s-au 

mutat de la oraş, care au o altă 

conduită de viaţă. Sunt cartiere 

întregi în care nu am auzit de 

vreun scandal vreodată“, a explicat 

primarul. . T.M.

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



24 IAN 2018 7S
A
T
U

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 ţ

a
ră

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

100 de case din Vânători 
nu sunt racordate 
la reţeaua electrică
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Situată la doar câţiva kilometri 

de Galaţi, comuna Vânători tinde 

să ajungă cea mai mare comună 

din judeţ, ca număr de locuitori. 

În prezent, comuna este în 

plină dezvoltare, iar primarul 

localităţii, Marian Ghinea, 

estimează că în maximum cinci 

ani vom putea spune că aceasta 

este cea mai mare comună din 

judeţ. 

„În prezent, avem aproxima-
tiv 4.000 de case, dar în următorii 
cinci ani vom avea 5.000 de case. 
Deja satul Costi mai are puţin 
şi se uneşte cu Galaţiul în zona 
Lacului Partidului (n.r. - Lacul 
Vânători). Se construieşte în con-
tinuare foarte mult, iar comuna 
se dezvoltă ca arie“, ne-a explicat 

Marian Ghinea, primarul comu-
nei Vânători. Extinderea foarte 
rapidă a comunei provoacă însă 
şi multe probleme. Atât din punct 
de vedere al dezvoltării, cât şi din 
punct de vedere al utilităţilor. O 
primă mare problemă o reprezin-
tă curentul electric. În prezent 
sunt aproximativ 100 de case care 
nu sunt racordate la reţeaua de 
curent electric, iar oamenii sunt 
nemulţumiţi de acest lucru. Unii 
au găsit soluţii de avarie şi s-au 
racordat, artizanal, la vecinii 
care au deja branşamente. Mulţi 
vin însă la primărie şi cer să li 
se monteze stâlpi, dar după ce li 
se explică situaţia îşi îndreaptă 
plângerile către Ofi ciul de Pro-
tecţie a Consumatorilor.

 Care este explicaţia 
Conform edilului din Vână-

tori, în comună sunt 13 străzi 

care nu au curent electric, mul-
te dintre ele fi ind în intravilanul 
localităţii. Marian Ghinea ne-a 
explicat, aşa cum o face pentru 
toţi cei care îi trec pragul şi so-
licită racordare la electricitate, 
care este situaţia. "Deocamdată, 
este o mare problemă la Vână-
tori, pentru că mai avem de ra-
cordat la electricitate 13 străzi, 
unele dintre ele în intravilan. 
Aceste extinderi de reţele ar tre-
bui să le facă Electrica, pentru 
că este vorba despre capitalul lor 
social şi de abonaţii lor. Primă-
ria nu încasează bani pe curent 
electric, automat nici nu poate 
face racorduri. Electrica trebuie 
să se ocupe şi de extinderea reţe-
lei, aşa cum se ocupă de încasat 
bani pentru consum. Nu mi se 
pare  normal ca din banii con-
tribuabililor, care plătesc taxe şi 
impozite la bugetul local, să mă-

resc capitalul social al Electrica, 
pentru că nu este corect. Chiar 
dacă noi am vrea să facem asta 
pe o stradă, nu putem, pentru 
că, datorită extinderii comu-
nei, ei nu fac faţă. Practic, abia 
de anul acesta Electrica va mai 
monta încă cinci transforma-
toare, să îşi dubleze capacitatea. 
La ora actuală, chiar dacă eu aş 
face lucrări pe o stradă pentru a 
o electrifi ca, ei nu mi-o leagă la 
reţea, pentru că nu au capacita-
te de furnizare, au zone în care 
asigură 180 de volţi la priză. Este 
o problemă mare cu tensiunea 
în Vânători şi sunt foarte multe 
reclamaţii de OJPC pe tema asta. 
Au demarat această dezvoltare 
pentru Vânători şi din cauza 
plângerilor care s-au făcut la 
OJPC. Au fost un pic împinşi de 
la spate“, ne-a explicat Marian 
Ghinea. .

DEZVOLTAREA IMOBILIARĂ, PREA RAPIDĂ PENTRU FURNIZORI  .  PROBLEMĂ

Electrica vrea să monteze cinci transformatoare pentru ca toţi locuitorii din Vânători să aibă curent electric    u foto Marius Negri

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Prima parte a proiectului de ali-
mentare cu apă potabilă, fi nalizat 
încă din 2017, a costat aproximativ 
400.000 de lei. Acum se poate con-
tinua atât cu faza a doua a proiectu-
lui, cât şi cu un alt proiect la fel de 
important, respectiv, moderniza-

rea sistemului de citire a consumu-
lui de apă. "Şi acest proiect a fost deja 
publicat în SEAP. Este vorba despre 
montarea de apometre cu citire 
radio, de la distanţă, cu clapeţi de 
sens, este o modernizare a acestui 
sistem de alimentare pentru că, pe 
timp de iarnă, ne chinuim foarte 
tare cu citirea. Toată lumea îşi blin-
dează căminele de apă cu vată mi-

nerală şi este greu să te bagi şi să îi 
strici izolaţia pentru a citi apome-
trele. Ca şi proiectul de apă, şi acest 
proiect este subvenţionat cu bani de 
la bugetul local, pentru că timpul 
trebuie să fi e foarte scurt. Dacă am 
fi  făcut pe fonduri europene sau pe 
altfel de fi nanţare, implementarea 
ar fi  durat până la trei ani şi nu pu-
tem aştepta atât de mult. Mai mult 

a durat obţinerea avizului de la 
Drumuri Naţionale decât lucrarea 
în sine“, ne-a declarat primarul lo-
calităţii Vânători, Marian Ghinea. 
Edilul ne-a precizat că în proiectul 
privind alimentarea cu apă potabi-
lă în cele trei sate componente ale 
comunei este prevăzută şi forarea 
a trei puţuri, care vor suplimenta 
debitul de apă existent. .

Se vor monta cititoare moderne de apă

RACORDURI 

GRATUITE                  

LA CANALIZARE
UTIL. Primarul din Vănători, 

Marian Ghinea, are în proiect 

modernizarea sistemului de 

canalizare, dar şi racordul gratuit 

pentru toate locuinţele. Asta pentru 

că edilul este conştient de faptul 

că foarte mulţi oameni nu vor 

dori să se racordeze la sistemul 

public de canalizare, pentru că 

vor fi  obligaţi să plătească mai 

mult pe factura de apă. „Avem în 

plan, vom scoate cât de curând 

la licitaţie lucrarea, un proiect 

de canalizare pentru satul Odaia 

Manolache cu o staţie de tratare. 

O altă lucrare este canalizarea 

şi racorduri pentru Vânători. 

Proiectul, când a fost accesat, nu 

avea prevăzut şi racordul până la 

limita de proprietate. Acum am 

accesat fonduri pe PNDL şi am 

obţinut  fi nanţare şi pentru aceste 

racorduri. Practic, nu puteam pune 

în funcţiune sistemul de canalizare 

până nu se branşa toată lumea. 

Lumea ezită să se branşeze la 

canalizare, pentru că în momentul 

acela se va refl ecta în preţ şi 

canalizarea. Şi să plătească apă 

cu şapte lei, ca la Galaţi, nu prea 

le convine, mai ales că ei şi irigă 

cu această apă. Aşa le facem la 

toţi branşamente şi atunci nu vor 

putea spune că nu vor, iar atunci 

toată lumea va fi  racordată şi 

va plăti la fel“, a explicat Marian 

Ghinea. . T.M.

Taxa               
de gunoi, 
mai mare  
ca în 2017

MAJORARE. Anul aces-

ta, în localitatea Vânători, taxele şi 

impozitele locale nu s-au majorat. 

Excepţia a făcut însă taxa de gunoi, 

care s-a majorat cu 20 de lei. Astfel, 

locuitorii din comuna Vânători vor 

plăti anul acesta 120 de lei taxă de 

gunoi. „Plătim, la rândul nostru, 

mai mult la Ecosal Galaţi pentru 

depozitarea gunoiului. De aceea 

am mărit taxa. În rest, toate taxele 

locale au rămas la acelaşi nivel ca 

în anul 2017“, ne-a explicat primarul 

comunei.  . T.M. 
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Marian Ghinea, Marian Ghinea, uu

primarul primarul 

comunei comunei 

VânătoriVânători
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Patinoarul artifi cial „Dunărea“ 

va găzdui duminică, 28 ianuarie, 

cea de-a treia ediţie a 

evenimentului caritabil „Visuri pe 

gheaţă“, organizat de Asociaţia 

de Sprijin pentru Părinţii şi Copiii 

cu Autism din Galaţi. Taxa de 

participare este de 20 de lei. 

Un eveniment deosebit, menit 
să-şi aducă alături pe toţi gălăţe-
nii care doresc să contribuie la 
sprijinirea copiilor diagnosticaţi 
cu autism, va avea loc la fi nele 
acestei săptămâni, la Patinoarul 
artifi cial „Dunărea“. Duminică, 
28 ianuarie, între orele 15,00 şi 
16,30, iubitorii de patinaj cu sufl et 
mare sunt invitaţi să fi e eroii pro-

eveniment
Mişcare şi spectacol, pentru copiii cu autism

Cum alegem sportul potrivit 
pentru cel mic

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Indiferent dacă celui mic îi place 
să se joace cu cât mai mulţi copii sau 
să îşi petreacă mai mult timp singur, 
printre jucăriile lui, vârsta joacă ro-
lul primordial în alegerea activităţii 
sportive. Un copil de 6-8 ani nu va avea 
forţa fi zică şi abilităţile psihologice 
necesare pentru un sport cum ar fi  
baschetul, în timp ce unui un puşti de 
7 ani îi va fi  greu, dacă nu imposibil, 
să se apuce de gimnastică. În acelaşi 
timp, trebuie avute în vedere abilităţi-
le particulare ale celui mic, pe care le 
puteţi observa în viaţa de zi cu zi. 

Dacă urcă uşor pe munte, e po-
trivit atletismul. Dacă merge bine cu 
bicicleta, poate fi  orientat către un 
grup de biciclişti care acceptă şi copii. 
Dacă în parc face strategii de joacă, e 
potrivit pentru fotbal, volei   sau   hand-
bal.   Iar dacă are cu adevărat forţă şi 

e agil, ar trebui să alegeţi   tenisul de 
câmp.  

 Indiferent dacă copilul este orien-
tat mai mult spre un sport individual 
sau de echipă, există un sport care nu 
doar că poate fi  practicat din primele 
luni de viaţă, dar care îl şi dezvoltă 
excelent, pregătindu-l inclusiv pentru 
viitoarele forme de mişcare pe care le 
va alege. Este vorba de înot, sport pe 

care copiii îl pot practica încă de la 
vârsta de 4 luni, adică imediat ce îşi 
ţin singuri capul. Avantajul iniţierii la 
o vârstă atât de fragedă este că, până 
la 8 luni, copilul are posibilitatea să îşi 
închidă căile respiratorii în mod natu-
ral atunci când se afl ă sub apă. Înotul 
este ideal pentru toată viaţa atât pen-
tru distracţie, cât şi pentru spiritul de 
echipă sau pentru sănătate.   .

priului spectacol, pentru a-şi arăta 
talentul şi a contribui la strânge-
rea de fonduri pentru tabăra de 
schi destinată copiilor cu nevoi 
speciale. Taxa de participare este 
de 20 de lei, în tarif fi ind incluse şi 
patinele. Organizatorii, Asociaţia 
de Sprijin pentru Părinţii şi Copiii 
cu Autism din Galaţi, în colabo-
rare cu gazdele evenimentului, 
pun la dispoziţie 200 de perechi 
de patine, iar cei care au propriile 
patine pot veni cu ele!

„Toate aceste lucruri minu-
nate le datorăm oamenilor de 
la Fundaţia «Sportul Gălăţean», 
în special domnului preşedinte 
Florin Mirea, cărora le mulţu-
mim din sufl et pentru susţine-
rea necondiţionată oferită, şi de 
această dată, misiunii Asociaţiei 
de Sprijin pentru Părinţii şi Copiii 

cu Autism din Galaţi“, se preci-
zează într-un comunicat emis de 
organizatori.

 Sport pentru sănătate 
Tabăra „Zâmbete pe schiuri“, 

organizată de Asociaţia „Muntele 
Mic Extrem“, îşi propune să facili-
teze integrarea în societate a copi-
ilor cu nevoi speciale sau adoptaţi, 
proiectul propunându-şi să le ofe-
re micuţilor vulnerabili posibili-
tatea de a practica sporturi de iar-
nă, sub îndrumarea instructorilor 
specializaţi. 

În cadrul taberei, sunt pro-
gramate drumeţii, seri tematice, 
ateliere de creaţie şi multe alte 
asemenea activităţi, toate având 
un rol terapeutic extrem de im-
portant în recuperarea şi integra-
rea celor mici. .

Cum puteţi 
adopta        
un câine 
fără stăpân

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 
companion necuvântător, a unui 
paznic pentru curte sau vreţi să oferiţi 
o casă unui căţel fără stăpân? Nimic 
mai simplu: puteţi adopta un patruped 
din adăposturile Ecosal. Nu trebuie 
decât ca, în momentul în care mergeţi 

să vă alegeţi „prietenul“, să aveţi o 
copie a cărţii de identitate, copia unei 
facturi de utilităţi şi o dovadă de venit. 
Căţeii din adăposturile publice au 
carnet de sănătate, microcip, sunt 
deparazitaţi, sterilizaţi şi vaccinaţi.
. M. Constandache

SUCCES. Veşti 
extraordinare pentru micuţul 
Teodor Lupea, copilul de 3 
ani şi 9 luni din Galaţi, care 
are nevoie urgentă de o 
operaţie care să-i permită 
să-şi mişte mâinile. În urma 
campaniei demarate în urmă 
cu mai puţin de o lună, pentru 
strângerea a 25.000 de euro, 
necesari implantului de nerv 
la o clinică privată din Viena, 
sute de oameni şi-au arătat 
solidaritatea şi au reuşit, mână 
de la mână, să contribuie la 
adunarea banilor. 
Zilele trecute, în conturile 
Asociaţiei „Salvează o inimă“, 
s-au contabilizat banii care vor 
fi  plătiţi către clinica austriacă, 
loc unde micuţul Teo va putea 
ajunge săptămâna viitoare.
„Nici nu avem cuvinte, sincer 
nu speram să strângem 
atât de repede o sumă atât 
de mare.  Ne pierdusem 
speranţa, dar Dumnezeu 
şi oamenii ne-au ajutat. 
Duminica viitoare plecăm 
la Viena, pentru operaţie, 
sperăm să fie totul bine“, 
ne-a spus Mihaela Lupea, 
mama lui Teo.
Operaţia de implant nu va fi  
ultimul hop, medical şi fi nanciar, 
pentru Teo şi familia sa. 
Ulterior intervenţiei, acesta 
va avea nevoie de recuperare 
continuă şi foarte costisitoare, 
pentru a-şi putea recupera 
integral funcţionalitatea 
braţelor paralizate de 
înţepătura unei insecte.
Reamintim că problemele 
copilului au început în august 
2016, când avea 2 ani şi 5 
luni. După un concediu la 
mare cu părinţii, a răcit şi a 
ajuns în spital, loc unde, într-o 
dimineaţă, mama a constatat 
că Teo avea gâtul înţepenit şi 
nu se mai putea mişca. 
Tratată iniţial ca un „curent“, 
de la aerul condiţionat, 
afecţiunea, manifestată ca o 
paralizie, s-a agravat. 
Transferat la Spitalul „Marie 
Curie“, din Capitală, copilul 
a fost supus unor serii 
repetate de evaluări, teste şi 
analize, dar abia în februarie 
2017, medicii de la Viena 
au dat un diagnostic 
precis şi au stabilit ca 
unică soluţie implantul. 
. M. Constandache 

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru pagina 

Familia“, iar noi vom spune 

povestea voastră tuturor 

gălăţenilor.

Gălăţenii Gălăţenii 
sunt  sunt  
invitaţi invitaţi 
la „Visuri pe gheaţă“  la „Visuri pe gheaţă“  

TEO                

POATE FACE 

IMPLANTUL                

ÎN AUSTRIA 
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chestionar
Au nevoie elevii de vacanţa intersemestrială?

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Astăzi este ultima zi când  
elevii, părinţii şi profesorii pot 
trimite opinii în legătură cu 
structura anului şcolar viitor. 
Ministerul Educaţiei Naţionale 
organizează o consultare, prin 
intermediul unui chestionar 
online, privind structura anu-
lui şcolar 2018-2019. Întrebă-
rile sunt legate de numărul de 

săptămâni pe care ar trebui să 
îl aibă viitorul an şcolar şi de 

intervalul şi durata vacanţelor. 
Consultarea se adresează exclu-

siv elevilor, părinţilor şi cadre-
lor didactice din învăţământul 
preuniversitar, se arată în comu-
nicatul transmis de Ministerul 
Educaţiei.  Chestionarul conţine 
cinci întrebări care vizează co-
lectarea unor puncte de vedere 
referitoare la durata minimă a 
anului şcolar, data de începere 
a acestuia, durata vacanţelor de 
iarnă şi de primăvară, dar şi dacă 
e necesară vacanţa intersemes-
trială. .

Alimente nesănătoase 
în şcolile gălăţene

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Deşi există o lege care interzice 

în mod clar comercializarea 

alimentelor nesănătoase în 

chioşcurile din incinta unităţilor 

de învăţământ, din dorinţa de 

a avea cât mai  mult profi t, 

periodic, se încalcă aceste 

prevederi. 

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, am primit pe adresa redacţiei 
o sesizare prin care ni se aducea 
la cunoştinţă faptul că la Şcoala 
Nr. 12, la chioşcul de unde îşi 
cumpără elevii pachet, se comer-
cializează produse considerate 
nesănătoase şi neconforme cu 
legislaţia.

 „În calitate de părinte al unui 
copil care învaţă la Şcoala Gim-
nazială Nr. 12 «Miron Costin», aş 
dori să vă aduc la cunoştinţă fap-
tul că în incinta şcolii, se comerci-
alizează produse care contravin 

Legii nr. 123/2008, lege referitoa-
re la alimentaţia sănătoasa în 
unităţile de învăţământ preuni-
versitar. Conform Legii 123/2008, 
cap. 3, art.10, în incinta unităţi-
lor de învăţământ sunt interzise 
prepararea, comercializarea şi 
distribuirea oricăror alimente 
conţinute în lista prevăzută la 
art. 9 litera a. Aşa cum veţi obser-
va în fotografi a ataşată, în şcoală 
se comercializează chipsuri, dul-
ciuri, băuturi carbogazoase etc“, 
scrie părintele care a dorit să  nu-i 
facem cunoscută identitatea, din 
motive lesne de înţeles.

Directoarea de la Şcoala Gim-
nazială  Nr. 12, profesoara Viorica 
Moineagu, recunoaşte că au fost 
probleme legate de produsele pe 
care le vindea chioşcul respectiv, 
dar susţine că au fost, între timp, 
luate măsurile care se cuveneau.

„Ştim că au fost şi produse 
neconforme. Chiar înainte de va-
canţa de iarnă am avut control 
de la Inspecţia de Stat din cadrul 

Direcţiei de Sănătate Publică, în 
urma căruia s-au constatat astfel 
de abateri. Dar între timp, am 
remediat situaţia, am discutat 
cu proprietarul şi i-am pus în 
vedere să nu mai aducă aseme-
nea produse, întrucât îi închid 
chioşcul. Am verifi cat dacă se 
respectă acest lucru şi am văzut 
că s-a conformat. Acum avem la 
vânzare numai apă plată, avem 
fructe şi batoane din acelea mici“, 
spune Viorica Moineagu.

Aceasta susţine că proprieta-
rul chioşcului a primit de la în-
ceput lista cu produsele care sunt 
interzise, însă, pentru că printre 
elevi există o preferinţă vizavi de 
chipsuri şi snaksuri, a adus şi ast-
fel de alimente.

„E greu să te lupţi cu ei, dacă 
părinţii le permit să mănânce aşa 
ceva. Am avut perioade în care a 
trebuit să le interzic ieşirea din 
incinta şcolii în timpul pauzelor, 
întrucât mergeau la supermar-
ketul din apropiere pentru a-şi 

ILEGAL, DAR CU LIPICI LA ELEVI  . SESIZARE noutăţi

 SHOW                   

DE TALENTE 

PENTRU 

PROIECTELE 

TINERILOR
CONCURS. Cea de-a III-a 

ediţie a Talent Showul-ui marca 

Youth Bank se va desfăşura pe 3 

februarie, începând cu ora 10,00, 

în amfi teatrul Liceului de Artă 

„Dimitrie Cuclin“, fondurile strânse 

urmând să fi nanţeze exclusiv 

cele patru proiecte selectate 

anul acesta. Youth Bank Galaţi, 

program adus în oraş de Fundaţia 

Comunitară Galaţi, organizează 

evenimente de strângere de fonduri 

ce urmează să fi nanţeze proiecte 

pentru comunitate înscrise de tineri.

Tinerii gălăţeni cu vârste cuprinse 

între 11 şi 19 ani care doresc  să  

participe la Talent Show se pot 

înscrie până pe 26 ianuarie pe 

pagina https://www.facebook.

com/events/248004379072103/. 

Cei care doresc să vină doar ca 

spectatori pot achiziţiona bilete 

chiar la  intrarea în sală, achitând 

10 lei pentru copii şi elevi şi 15 lei 

pentru adulţi. Sponsorii pregătesc 

premii consistente şi atractive, 

iar juriul este compus din trei 

membri din arii artistice diferite: 

dans, muzică şi actorie. În ceea 

ce priveşte proiectele înscrise de 

liceenii gălăţeni, acestea urmăresc 

educarea tinerilor în domeniul civic, 

al politicii sau administraţiei publice, 

organizarea unui festival de artă 

şi cultură urbană, workshopuri 

de teatru şi improvizaţie sau 

promovarea cinematografi ei 

drept mijloc de exprimare 

artistică.  . R.A.P.

  ÎNSCRIERI 

PENTRU 

PROFESORII 

EVALUATORI        

DE MANUALE
CANDIDAŢI. Profesorii 

se pot înscrie, începând de luni, 

29 ianuarie, până pe 2 februarie, 

în grupurile de lucru care vor 

evalua proiectele de manuale 

şcolare pentru clasele I-VI, 

prin completarea unui formular 

publicat pe site-ul Centrului 

Naţional de Evaluare şi Examinare 

(CNEE). Înscrierea se derulează 

exclusiv online, iar selecţia 

propriu-zisă şi anunţarea 

rezultatelor (individual, doar 

pentru candidaţii admişi) vor avea 

loc în intervalul 5-16 februarie 2018.  

. R.A.P. 

Astăzi nu se 
fac cursuri

SĂRBĂTOARE. Elevii 

nu vor merge astăzi la cursuri, 

întrucât ziua de 24 ianuarie, când 

se sărbătoreşte Unirea Principa-

telor Române, este considerată zi 

liberă. Următoarea vacanţă va fi  

după perioada de evaluare care 

încheie semestrul  I, între 3 şi 11 

februarie, urmată de vacanţa de 

primăvară (31 martie - 10 aprilie) 

şi vacanţa de vară (16 iunie - 9 

septembrie), conform calendaru-

lui aprobat de Ministerul Educaţiei 

Naţionale.  . R.A.P. 

procura asemenea produse, ex-
punându-se unor pericole“, mai 
adaugă directoarea de la Şcoala 
Nr. 12.

De la conducerea Inspectora-
tului Şcolar Judeţean am afl at că, 
din nefericire, fenomenul  comer-
cializării produselor nesănătoase 
e greu de stopat. „Periodic apar 
astfel de probleme, deşi se fac con-
troale, se dau amenzi. Directorii 
şcolilor răspund de respectarea 
prevederilor legale în această 
privinţă, însă nu ei sunt cei care 
pot stabili dacă alimentele se în-
cadrează sau nu în lista celor cu 
probleme. Cei de la DSP fac acest 
lucru“, spune inspectoarea gene-
rală Mioara Enache. .
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Jandarmul care i-a lovit 
pe protestatari, cercetat 
de Parchetul Militar
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii Parchetului Militar 

s-au sesizat din ofi ciu şi fac 

cercetări pentru purtare abuzivă 

în cazul jandarmului care a fost 

fi lmat când lovea protestatari, 

sâmbătă seară, în Piaţa 

Universităţii. 

„La data de 22 ianuarie 2018, 
procurorii Parchetului Militar de 
pe lângă Tribunalul Militar Bu-
cureşti s-au sesizat din ofi ciu cu 
privire la săvârşirea infracţiunii 
de purtare abuzivă (...) constând 
în aceea că unul dintre jandarmii 
din dispozitivul desfăşurat pen-

tru menţinerea ordinii şi liniştii 
publice a agresat fi zic una sau mai 
multe persoane, pe fondul unei 
busculade create în zona cordonu-
lui de protecţie“, a anunţat, ieri, 
Parchetul instanţei supreme.

 Imagini cu jandarmul care lo-
veşte cu pumnul participanţi la 
protestele de sâmbătă din Piaţa 
Universităţii au fost distribuite 
intens pe reţelele sociale, provo-
când reacţii vehemente. Bărbatul 
îi loveşte puternic de mai multe 
ori cu pumnul pe unii dintre cei 
care încearcă să forţeze cordonul 
de jandarmi, pentru a ocupa caro-
sabilul. Acesta a fost singurul mo-
ment în care s-au produs violenţe 
în Piaţa Universităţii, unii dintre 

participanţi susţinând că la origi-
nea lor s-a afl at un grup de câte-
va zeci de persoane, unele dintre 
acestea fi ind ulterior eliminate 
din rândurile protestatarilor.

Ulterior, poliţistul Marian 
Godină a prezentat pe pagina sa 
de Facebook o imagine din care 
reiese că jandarmul a făcut parte 
şi din dispozitivul care s-a afl at la 
DNA când liderul PSD Liviu Drag-
nea a fost la audieri.

 Purtătorul de cuvânt al Jan-
darmeriei Capitalei, Georgian 
Enache, a spus că reacţia jandar-
mului a fost determinată de com-
portamentul manifestanţilor, în-
trucât dispozitivul de jandarmi 
avea obligaţia de a asigura ordi-

nea publică şi de a menţine şo-
seaua liberă. Enache a adăugat că 
protestatarii şi-au asumat reacţia 
forţelor de ordine în momentul 
în care şi-au schimbat modul de 
manifestare.

 Luni, şeful Jandarmeriei Ro-
mâne, Sebastian Cucoş, a anun-
ţat că jandarmul îşi va continua 
activitatea până când i se va de-
monstra vinovăţia. El a confi rmat 
indirect că este acelaşi jandarm 
care l-a protejat pe Liviu Dragnea 
la DNA, când acesta a fost la audi-
eri, îmbrâncindu-i pe jurnalişti, 
spunând că atunci nu i-a fost apli-
cată cercetarea disciplinară pen-
tru că nu s-a dovedit că a făcut 
ceva greşit. .

PENTRU PURTARE ABUZIVĂ  .  ANCHETĂ

Parchetul Militar s-a autosesizat în cazul jandarmului care a lovit protestatarii  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministerul Finanţelor ar pu-
tea merge pe ideea de confor-
mare voluntară de declarare a 
veniturilor, urmând a face ve-
rifi cări pe baza analizei de risc, 
în contextul în care stopajul la 
sursă ar putea fi  o soluţie pentru 
anumite categorii profesionale, 
iar contribuţiile la sănătate ar 

putea să nu mai fi e plătite pen-
tru venituri în afara salariilor, a 
declarat, ieri, ministrul Finanţe-
lor, Ionuţ Mişa, la dezbaterile din 
Comisia economică din Senat pe 
marginea Declaraţiei 600.

 „Mergem pe ideea de confor-
mare voluntară de declarare a 
veniturilor şi, pe baza analizei 
de risc, să mergem şi să verifi -
căm aceste plăţi numai acolo 
unde considerăm că sunt ele-

mente care ne atrag atenţia. (...) 
La categoriile profesionale unde 
se poate realiza stopajul la sur-
să, luăm în calcul şi stopajul la 
sursă“, a declarat Mişa, care a 
spus şi că este luată în calcul şi 
varianta de a nu mai fi  plătite 
contribuţiile la sănătate pentru 
venituri în afara salariilor.

 Mişa a explicat, după o în-
tâlnire cu preşedintele PSD, 
Liviu Dragnea, că poziţia sa nu 

este ameninţată şi consideră că 
şi-a făcut datoria, în condiţiile 
în care România are stabilitate 
macroeconomică.

Vă reamintim că preşe-
dintele PSD, Liviu Dragnea, 
a declarat, luni, că, pe 31 ia-
nuarie, Guvernul va aproba o 
ordonanţă de urgenţă pentru 
amânarea termenului de de-
punere a Declaraţiei 600, până 
la 1 martie. .

Stopaj la sursă, unde se poate, 
sau fără plata contribuţiilor la sănătate

CCR admite 
o sesizare   
a lui 
Iohannis

SUSPENDARE. Curtea 

Constituţională a României a admis 

sesizarea preşedintelui Klaus Ioha-

nnis cu privire la legea care menţine 

abrogarea suspendării funcţionarilor 

publici trimişi în judecată. „Am avut 

o obiecţie de neconstituţionalitate a 

Legii 188/1999, pe care am admis-o şi 

am stabilit că abrogarea textelor care 

vizau posibilitatea suspendării de drept 

a contractelor de muncă ale funcţio-

narilor publici trimişi în judecată a fost 

abrogată ilegal“, a anunţat preşedintele 

CCR, Valer Dorneanu.  . T.M.

 ŞASE ROMÂNI, 

REPATRIAŢI              

DIN SIRIA
DEMERS. MAE a precizat 

că, în urma demersurilor susţinute 

la nivelul Celulei de Criză a 

Ministerului Afacerilor Externe, 

la data de 21 ianuarie au fost 

fi nalizate procedurile de repatriere 

din Siria, prin Liban, a unui grup 

de şase cetăţeni români şi a unui 

membru de familie, cetăţean sirian. 

„Cu sprijinul echipelor consulare 

mobile ale misiunilor diplomatice 

române de la Damasc şi Beirut, 

grupul a părăsit teritoriul sirian pe 

20 ianuarie 2018, pe cale terestră, 

către Liban, de unde şi-a continuat 

deplasarea către România, pe 

cale aeriană, pe ruta Beirut - 

Otopeni“, potrivit unui comunicat 

de presă. MAE a suportat în 

întregime costurile aferente 

transportului pentru persoanele 

repatriate.  . T.M. 

 DRAPELUL 

ROMÂNIEI, 

ARBORAT           

PE VF. OMU
JANDARMI. Drapelul 

României a fost arborat, ieri, pe 

Vârful Omu, în Munţii Bucegi, de 

cei zece jandarmi care au plecat 

de dimineaţă în ascensiune. După 

un traseul greu, prin zăpadă 

care măsura mai mult de 1,5 

metri, jandarmii au ajuns în vârf 

şi au strigat „Trăiască România“. 

Jandarmii au ajuns pe Vârful Omu 

după trei ore şi jumătate. Nefi ind 

urme în zăpadă, echipa de jandarmi 

a trebuit să se orienteze după 

marcaje.  . T. M. 

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



E
C

O
N

O
M

IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

24 IAN 2018  11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţiul, mai performant 
decât Brăila, dar mult 
în urma Constanţei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Judeţul Galaţi va înregistra în 

2018 o creştere economică de 

5,9 la sută, printre cele mai mari 

din Regiunea de Sud-Est, 

rezultă din „Proiecţia 

principalilor indicatori 

economico-sociali în profi l 

teritorial“, realizată 

de Comisia Naţională 

de Prognoză. Pe de altă parte, 

deşi ritmul de creştere este unul 

bun, Produsul Intern Brut (PIB) 

pe cap de locuitor va fi  

de doar 7.371 de euro, jumătate 

cât cel ce se va atinge 

în judeţul Constanţa. 

La nivel naţional, Produsul In-
tern Brut (PIB) pe care mizează 
Comisia Naţională de Prognoză 
în 2018 este de 907,8 miliarde de 
lei, în creştere faţă de cele 842,4 
miliarde de lei înregistrate la ni-
velul anului 2017. Mai mult, pe 
anul 2019, s-ar putea atinge un 
Produs Intern Brut de 977,1 mi-
liarde de lei.

Dincolo însă de totalul la nivel 
naţional, există mari diferenţe în 
plan regional în ceea ce priveşte 
forţa economică. De departe, Re-

giunea Bucureşti - Ilfov se deta-
şează de celelalte zone ale ţării, 
iar 2018 este creditată să atingă 
un PIB de peste 248 miliarde de 
lei. La nivelul „simplelor regiuni“, 
cel mai bine se plasează Regiunea 
Sud-Muntenia, ce va atinge un PIB 
de 112,6 miliarde de lei, urmată 
de Regiunea Nord-Vest, cu 105,1 
miliarde de lei, şi Regiunea Cen-
tru, cu 101,6 miliarde de lei. Pe 
locul cinci vine Regiunea Sud-Est, 
din care face parte şi Galaţiul, ală-
turi de Brăila, Tulcea, Constanţa, 
Vrancea şi Buzău, unde pentru 
acest an este prognozat un PIB 
de 98,3 miliarde de lei. Ultimele 
locuri în clasament sunt ocupate 
de Regiunea Nord-Est, cu un PIB 
de 90,1 miliarde de lei, Regiunea 
Vest, cu un PIB de 83,15 miliarde 
de lei, şi Regiunea Sud-Vest Olte-
nia, cu 63,3 miliarde de lei.

 Ierarhia 
în Regiunea Sud-Est 

Strict în cazul Regiunii Sud-
Est, se constată că Galaţiul a 
avansat de la un PIB de 14,3 mi-
liarde de lei în 2016 la 15,6 mili-
arde de lei în 2017, pentru ca, în 
acest an, să aibă şanse să ajungă la 
16,9 miliarde de lei. În continua-
re, conform proiecţiilor Comisiei 
Naţionale de Prognoză, Galaţiul 

ar urma să ajungă în 2019 la 18,2 
miliarde de lei, iar în 2020 la 19,7 
miliarde de lei. Mai departe, în 
2021 ar urma să schimbe „prefi -
xul“ şi să atingă un PIB de 21,1 
miliarde de lei.

Pe de altă parte, din proiecţiile 
economice se constată că decala-
jele economice în raport cu Con-
stanţa, departe de a se atenua, 
vor deveni şi mai mari, în urmă-
torii ani. De exemplu, în 2018, 
Constanţa va avea un PIB de 43,6 
miliarde de lei, aproape jumătate 
din PIB-ul înregistrat în întreaga 
regiune. Spre comparaţie, Buzăul 
va avea anul acesta un PIB estimat 
la 12,3 miliarde de lei, Brăila şi 
Vrancea vor atinge doar câte 9,2 
miliarde de lei, iar Tulcea va ajun-
ge la 6,8 miliarde de lei.

O bună parte din aceste deca-
laje vin din lipsa unor investiţii 
publice, în special pe partea de 
infrastructură de transport. Sta-
rea de semiizolare a unor judeţe 
nu face decât să descurajeze po-
tenţialele investiţii, iar în peri-
oada următoare nu se întrevăd, 
din păcate, schimbări spectacu-
loase. Desigur, se vorbeşte acum 
de construirea podului peste 
Dunăre, de la Brăila, care va fi  
racordat inclusiv de Galaţi, însă 
va mai curge multă apă pe fl uviu 

până când această lucrare va fi  
gata.

Indicatori
de performanţă

  Diferenţele în ceea ce priveşte 
dezvoltarea economică se văd şi 
din nivelul atins ca PIB pe cap de 
locuitor. În 2018, în judeţul Ga-
laţi se va atinge un PIB/locuitor 
de 7.371 de euro, faţă de 6.726 de 
euro cât s-a înregistrat pe 2017. 
Trendul este şi pe mai departe 
ascendent, Galaţiul urmând să 
înregistreze în 2019 un PIB/locu-
itor de 8.054 de euro, în 2020 de 
8.826 de euro, iar în 2021 de 9.627 
de euro. Cifrele însă pălesc dacă 
ne uităm „în curtea“ Constanţei, 
unde încă din 2018 se va ajunge 
la un PIB/locuitor de 14.209 euro, 
în creştere cu aproape 2.000 de 
euro faţă de anul trecut. Iar în 
anii următori, în Constanţa, PIB/
locuitor va creşte an de an, în me-
die cam cu 1.000 euro. Singura 
consolare a gălăţenilor ar fi  că 
sunt, totuşi, peste celelalte judeţe 
care mai sunt în Regiunea Sud-
Est. Astfel, PIB/locuitor la care se 
prognozează că vor ajunge vecinii 
din Brăila va fi  de 6.981 de euro, 
Buzăul va marca 6.504 euro, Tul-
cea - 7.637 de euro, iar Vrancea 
- 6.282 de euro. .

CÂTE PARALE FACE ECONOMIA REGIONALĂ  .  DISPARITĂŢI

 RATA DE ABSORBŢIE 

A FONDURILOR 

EUROPENE
FINANŢARE. Rata 

absorbţiei curente a fondurilor europene 

pe total programe operaţionale era de 

5,47 la sută, pe ianuarie, respectiv, 1,23 

miliarde de euro, în ceea ce priveşte 

perioada 2014 - 2020, reiese din datele 

Ministerului Dezvoltării Regionale, 

Administraţiei Publice şi Fondurilor 

Europene (MDRAPFE).Cel mai mare 

grad de absorbţie era pe Programul 

Operaţional Iniţiativa pentru IMM-uri, 

de 93,09 la sută, dar alocarea era 

de doar 100 milioane de euro, urmat 

de Programul Operaţional Asistenţă 

Tehnică, cu 23,28 la sută, Programul 

Operaţional Competitivitate, cu 11,49 la 

sută, Programul Operaţional Infrastructură 

Mare, cu 10,13 la sută, Programul 

Operaţional Competitivitate, cu 6,48 la 

sută, Programul Operaţional Capacitate 

Administrativă, cu 4,15 la sută, Programul 

Operaţional Regional, cu 0,41 la sută, şi 

Programul Operaţional Capital Uman, 

cu 0,09 la sută.Absorbţia efectivă era de 

4,83 la sută, respectiv, 1,09 miliarde euro. 

Dacă la absorbţia curentă se adaugă şi 

Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 

şi cel pentru Pescuit, atunci procentul 

este de 11,44 la sută, respectiv, peste 3,35 

miliarde euro, iar absorbţia efectivă ar fi  de 

10,01 la sută.  . O.A.C. 

Produsul 
Intern Brut 
pe cap          
de locuitor

CREŞTERI. În 2018, 
în Regiunea Sud-Est, din 
care face parte şi Galaţiul, 
Produsul Intern Brut (PIB) pe 
cap de locuitor va fi  de 8.960 
de euro, în creştere cu 761 
de euro faţă de 2017, potrivit 

proiecţiilor Comisie Naţio-
nale de Prognoză. În 2019, 
PIB/locuitor va fi  în regiunea 
noastră de 9.755 de euro, în 
2020 de 10.649 de euro, iar 
în 2021 de 11.573 de euro.              
. O.A.C„A
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United arată bine chiar 
şi cu juniorii pe teren

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană United 

pregăteşte a doua parte a 

sezonului în Liga I şi prin 

susţinerea a cât mai multor 

meciuri de verifi care, 

prima serie de jocuri fi ind 

susţinută în cadrul unui turneu 

amical, care a avut loc la 

Gheorgheni. 

Prima parte a pregătirilor 
din acest an s-a făcut în condi-
ţii oarecum speciale, cu lotul 
incomplet din diverse motive. 
Brazilienii Wellington, Varela şi 
Borges au revenit din vacanţă, 
cu acordul clubului, un pic mai 
târziu, Cojoc e în refacere după o 
operaţie de apendicită, iar Cireş 
şi basarabenii Laşcu şi Burdujel 
au fost adversari în două jocuri 
amicale între echipele Români-
ei şi Republicii Moldova.

 Astfel, la turneul de la Gheor-
gheni, antrenorul Cosmin Gher-
man a avut în lot mulţi jucători 
de la echipa Under 19, chiar şi 
aşa având evoluţii şi rezultate 

bune. S-a pierdut un singur joc, 
0-1 cu Imperial Miercurea Ciuc, 
celelalte trei fi ind câştigate: 5-0 
cu Inter Gheorgheni (au marcat 
Covaci, Tudose, Crişan şi Arhire 
- 2), 5-4 cu FK Odorheiu Secu-
iesc (locul 2 în Liga I, marcatori 
Tudose 2, Boubătrân, Apostol şi 
Crăciun) şi 4-3 cu formaţia ma-
ghiară DEAC Debrecen (Arhire, 
Crăciun, Apostol şi Tudose).

 Antrenorul Cosmin Gherman 
s-a declarat foarte mulţumit, în 
special de juniorii de la echipa 
Under 19. „A fost un turneu de 
pregătire bun, unde băieții au 
arătat că munca de până acum 
nu a fost în zadar. Sunt încântat 
de toţi, cu un plus pentru juni-
orii de la Under 19, care, dacă 
vor continua să se antreneze în 
acelaşi ritm ca până acum şi la 
modul cum s-au prezentat la 
Gheorgheni, au şanse reale să 
câştige Campionatul Naţional la 
categoria lor de vârstă“, a spus 
tehnicianul echipei gălăţene.

 Lotul deplasat la Gheorgheni 
a fost format din: Păduraru, Că-
tinean, Dinicuţă - Covaci, Tudose, 
Apostol, Crăciun, Boubătrân, Cri-
şan, Boşneagă şi Arhire.

 Adversari la echipele 
naţionale 

Echipa naţională a României a 
susţinut ultimele două meciuri- 
test înaintea turneului fi nal al 
Campionatului European, care 
se va desfăşura în Slovenia, înce-
pând din 31 ianuarie. Adversară, 
la Deva, i-a fost reprezentativa 
Republicii Moldova, cu doi jucă-
tori de la United în componenţă, 
Laşcu şi Burdujel, care l-au avut 
astfel ca adversar, în primul joc, 
pe coechipierul de la echipa de 
club, Octavian Cireş. Din lotul Ro-
mâniei fac parte alţi doi jucători 
formaţi la United de antrenorul 
David Asandei, Florin Ignat şi 
portarul Petrişor Toniţă. Româ-
nia s-a impus în ambele partide, 
cu 5-4 duminică, respectiv, 6-4 
luni seară. Laşcu a fost printre 
marcatori în ambele jocuri.

 Laşcu şi Burdujel s-au întors 
imediat, după meciul de luni, la 

Galaţi, unde au ajuns şi brazili-
enii, astfel că acum tehnicianul 
Cosmin Gherman are la antre-
namente lotul aproape complet, 
excepţiile fi ind Cireş, rămas la 
echipa naţională, şi Cojoc, în 
convalescenţă.

 Suspans prelungit 
de FRF 

Deşi se primiseră promisiuni 
ferme că în de-acum celebrul 
dosar al meciului nedisputat 
Informatica Timişoara - United, 
Comisia de Disciplină a FRF se 
va pronunţa luni, verdictul nu 
fusese anunţat nici până ieri la 
prânz, iar cei de la United sperau 
să-l primească spre seară. Rea-
mintim că Informatica nu s-a 
prezentat la prima programare 
a meciului, cerând amânarea pe 
motiv de toxinfecţie alimentară, 
unul contestat cu argumente so-
lide de United, într-un memoriu 
către FRF. Ulterior, partida a fost 
reprogramată, dar de data aceasta 
nu s-a prezentat United, invocând 
lipsa unui verdict de la Comisia 
de Disciplină la memoriul său. 
.

VICTORII ÎN MECIURI DE PREGĂTIRE, CU MULTE ABSENŢE DIN LOT  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Astăzi, la Foc-

şani, va avea loc o amplă competi-

ţie atletică - „Maratonul Unirii“. Vor 

fi  trei secţiuni: 12 km, semimaraton 

(21 km) şi tradiţionalul maraton. Tra-

seul stabilit de organizatori (42,195 

km), arată astfel: Focşani - Panciu 

- Odobeşti - Focşani. Printre con-

curenţi se va afl a şi atletul veteran 

gălăţean Cătălin Brăila, înscris pe 

lista maratoniştilor. 

ALEGERI. Vicepreşedinte 

al Federaţiei Române de Handbal, 

gălăţeanca Steluţa Luca a anun-

ţat că va candida pentru un nou 

mandat, la apropiatele alegeri, ca 

reprezentant al handbalului feminin. 

Luca, născută în comuna Pechea şi 

lansată la CS Şcolar Galaşi, a jucat 

handbal de performanţă la Oltchim 

Rm. Vâlcea, în Italia şi Danemarca. 

A fost căpitanul echipei reprezen-

tative, cu care a cucerit „argintul“ 

mondial.

HANDBAL. Federaţia 

Română de Handbal continuă 

campania de donaţie de mingi către 

şcoli. După reluarea cursurilor, au 

reînceput livrările, astfel că până 

acum, în judeţul Galaţi, au fost în-

zestrate cu această dotare de bază 

pentru practicarea handbalului un 

număr de 46 de unităţi şcolare.  .

„Maratonul 
Unirii“, 
la Focşani

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Svitolina, 
„out“ de la 
Australian 
Open

TENIS. Jucătoarea belgiană 

de tenis Elise Mertens (22 ani), 

ocupanta locului 37 în clasamentul 

WTA, s-a califi cat surprinzător în 

semifi nalele Openului Australiei, 

la prima sa participare la această 

competiţie de Mare Şlem, după ce 

a reuşit să o învingă în două seturi, 

6-4, 6-0, pe ucraineanca Elina 

Svitolina (foto), favorita numărul 

4, într-o partidă disputată ieri la 

Melbourne.  . M. Căpăţînă

Andrian Laşcu, Octavian Cireş, Constantin Burdujel şi fostul lor coechipier de la United, Petrişor Toniţa, după meciurile România - Moldovau

online
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competiţii 
rezultate

TENIS. Perechea română 

Irina Begu/ Monica Niculescu 

a reuşit o mare performanţă, 

califi cându-se, ieri, la Melbourne, 

în semifi nalele probei feminine 

de dublu, din cadrul turneului de 

tenis Australian Open, primul de 

Mare Şlem al anului, după ce a 

învins, scor 4-6, 6-2, 6-0, perechea 

americană Jennifer Brady/ Vania 

King. Pentru Irina Begu este prima 

sa semifi nală de Mare Şlem, în 

timp ce Monica Niculescu a jucat 

anul trecut fi nala de dublu la 

Wimbledon. Cele două românce 

şi-au asigurat un cec de 185.000 

de dolari australieni şi 780 de 

puncte WTA la dublu. În penultimul 

act, Begu şi Niculescu vor întâlni 

perechea Ekaterina Makarova/ 

Elena Vesnina (Rusia, cap de serie 

nr. 2). Sportivele din Rusia le-au 

învins, ieri, pe Gabriela Dabrowski 

(Canada)/ Yifan Xu (China), cap de 

serie numărul 5, scor 0-6, 6-1, 7-6. 

Rusoaicele formează una dintre 

cele mai bune perechi din circuitul 

feminin. Împreună au cucerit titluri 

de Mare Şlem la Roland Garros 

(2013), Wimbledon (2017) şi US 

Open (2014) şi au ajuns în fi nală 

la Australian Open (2014), Roland 

Garros (2016) şi Wimbledon (2015).

În turneul feminin de simplu, 

Simona Halep urma să joace în 

această dimineaţă (după ora 6.00) 

cu sportiva cehă Karolina Pliskova, 

pentru intrarea în semifi nale.  

. M.  Căpăţînă

„Begulescu“, 
în semifi nalele 
de dublu la 
Melbourne

etapa a 16-a în Divizia A1 de volei
Arcada, cea mai lungă deplasare a sezonului intern

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Pe lângă faptul că între meciul 

din etapa a 15-a, 3-1 sâmbătă 

cu Dinamo, şi cel de astăzi, 

din runda a 16-a, nu a existat 

un timp sufi cient de refacere, 

Arcada Galaţi are de trecut şi 

peste oboseala celei mai lungi 

deplasări din acest campionat. 

Echipa gălăţeană, afl ată pe 
locul al doilea în Divizia A1, a 
plecat de luni seară spre Baia 
Mare, pentru partida de astăzi 
cu Ştiinţa Explorări, după ce a 
făcut două antrenamente după 
jocul cu Dinamo. Sosirea în Ma-
ramureş a avut loc ieri, la prânz, 
iar spre seară se planifi case un 
antrenament de acomodare, în 
sala băimărenilor.

 Partida va începe la ora 18,00, 

punctele puse în joc având o mai 
mare importanţă pentru echipa 
noastră. Ajunsă pe treapta a doua 
a clasamentului, cu 37 de puncte 
(după Steaua - 41 de puncte), Arca-
da va trebui să joace totul numai 
şi numai pe cartea victoriei la un 
scor de trei puncte, ca să se men-
ţină aproape de lider. Este un suc-

ces posibil, în condiţiile în care 
Ştiinţa Explorări nu mai repre-
zintă o forţă în voleiul masculin, 
ocupând locul al nouălea. Pentru 
a reuşi succesul mult aşteptat, va 
trebui ca elevii antrenorilor Ha-
rabagiu şi Apostu să evolueze cât 
mai aproape de valoarea lor, dese-
ori demonstrată.

 Nu au făcut deplasarea Kova-
cevici şi Gontariu, cu probleme 
medicale, lotul pentru meciul 
de la Baia Mare fi ind format din: 
Despotovski, Cristudor, Paşcan, 
Spînu, Zahar, Bala, Majstorovici, 
Suljagici, Rangel, Filippov, Feher, 
Miseikis şi juniorul Valentin 
Grădinaru.

 Partida de la Baia Mare nu este 
singurul examen din această pe-
rioadă pentru Arcada, care apoi 
va juca, acasă, cu "U“ Cluj - un 
meci de încălzire înaintea prin-
cipalei confruntări din ultima 
decadă a acestei luni, returul din 
optimile de fi nală ale Cupei CEV. 
Această partidă din competiţia 
continentală va avea loc marţi, 
30 ianuarie. În tur, la Ljubljana, 
a fost 3-0 pentru sloveni, iar pen-
tru a se califi ca Arcada are nevoie 
de un succes cu 3-0 sau 3-1, plus 
câştigarea "setului de aur“.  .

Liderul ATP, 
abandon  
la Australian 
Open

TENIS. Tenismenul spaniol 

Rafael Nadal, numărul 1 mondial, 

a abandonat în sferturile de fi nală 

ale Openului Australiei, în cel de-al 

cincilea set al meciului jucat împo-

triva croatului Marin Cilici, la scorul 

de 3-6, 6-3, 6-7 (5), 6-2, 2-0 pentru 

croat, după 3 ore şi 47 minute de 

joc, marţi, la Melbourne. Nadal, 

fi nalist anul trecut la Melbourne, a 

solicitat asistenţă medicală în cel 

de-al patrulea set al partidei, acu-

zând probleme la partea superioară 

a piciorului drept. . M. Căpăţînă

La nici 14 ani, se descurcă 
printre senioare
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Junioarea gălăţeană Rebeca 
Ciocan (foto, stânga) a început 
sezonul cu o evoluţie excelentă la 
cea de-a 33-a ediţie a concursu-
lui atletic în sală "Cupa Bistriţei“, 
desfăşurat la Bacău. În proba de 

60 de metri, a fost un concurs 
open, unde s-a participat fără 
diferenţiere pe criteriul vârstei, 
astfel că junioarea legitimată la 
CSM Dunărea (antrenor Dumi-
tru Văduvoiu) a alergat alături 
de sportive mult mai mari, unele 
chiar senioare. Chiar şi aşa, Rebe-
ca Ciocan, care nu are nici 14 ani 
(îi va împlini în luna martie), a re-
uşit să facă senzaţie, clasându-se 
pe locul al doilea, cu timpul de 8 

secunde şi 19 sutimi. Gălăţeanca 
a fost depăşită doar de o senioară, 
sportivă cu opt ani mai mare. Di-
ferenţa a fost destul de mică, câş-
tigătoarea (22 de ani) terminând 
cursa în 8.00.

Rebeca Ciocan a fost mezina 
fi nalistelor, depăşind sportive cu 
mult mai mari. Spre exemplu, 
atleta de pe locul al treilea are cu 
doi ani mai mult, iar a patra cla-
sată este cu patru ani mai mare. 

Rezultatul este foarte încurajator, 
mai ales că deplasarea la Bacău s-a 
făcut abia în ziua concursului.

La această competiţie a mai 
fost prezent un atlet gălăţean, te-
cuceanul Ionuţ Apostu, legitimat 
la CSU Galaţi (antrenor Irinel Titu 
Coman). Multiplul campion naţio-
nal de juniori şi tineret, vicecam-
pion la seniori, a câştigat proba de 
aruncare a greutăţii (7,26 kg), cu 
o performanţă de 16,32 m. .

EVOLUŢIE DE SENZAŢIE A UNEI TINERE DE LA CSM DUNĂREA  .  ATLETISM
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Secţiei Nr. 3 l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amen-
dă în valoare de 500 de lei, pe 
numitul J.G., de 48 de ani, din 
Galaţi. Bărbatul a fost depis-
tat, în dreptul unui bloc de pe 
strada Strungarilor, în timp ce 
depozita, lângă containerele 
de gunoi menajer, saci cu mo-

loz provenit de la amenajările 
interioare.

 De asemenea, poliţiştii lo-
cali l-au sancţionat contraven-
ţional cu o amendă în sumă de 
200 de lei, pe numitul M.A.I., 
de 19 ani, din comuna Griviţa, 
judeţul Galaţi, care a fost depis-
tat lovind cu piciorul, coşul de 
gunoi stradal amplasat pe tro-
tuarul aferent unui bloc de pe 
strada Brăilei, provocând dete-
riorarea parţială a acestuia. .

Gunoiul nu se depozitează pe trotuar

Competenţa de soluţionare a cererii aparţine judecătoriei în a u

cărei rază teritorială se afl ă domiciliul minorului care doreşte să 

se căsătorească

www.viata-libera.ro

Vârsta 
legală 
pentru 
căsătorie
EUGEN MORTU 
judecător Tribunalul Galaţi  

 Codul civil prevede că vârsta 

legală minimă pentru încheierea 

căsătoriei este de 18 ani. 

În mod excepţional, legea re-
cunoaşte minorului dreptul de 
a încheia căsătoria, însă numai 
dacă sunt îndeplinite, în mod cu-
mulativ, următoarele condiţii:

- minorul care vrea să se căsă-
torească a împlinit vârsta de 16 
ani; această vârstă se referă atât 
la femeie, cât şi la bărbat;

- există motive temeinice care 
justifi că încheierea căsătoriei (ex. 
starea de graviditate a viitoarei 
soţii minore, naşterea unui copil 
de către aceasta);

- a fost obţinut un aviz medical 
favorabil, care atestă aptitudinea 
fi zică şi psihică a minorului de a 
încheia căsătoria;

- există încuviinţarea la căsă-
torie a părinţilor sau, după caz, 
a tutorelui, iar în lipsa acesto-
ra, a persoanei ori a autorităţii 
abilitate să exercite drepturile 
părinteşti;

- există autorizarea căsătoriei 
de către instanţa de tutelă (jude-
cătoria) în a cărei circumscrip-
ţie teritorială se afl ă domiciliul 
minorului.

În cazul în care între părinţi 
există neînţelegeri în sensul că 

unul dintre ei refuză să-şi expri-
me acordul pentru încheierea 
căsătoriei, va hotărî instanţa de 
tutelă, în raport de interesul su-
perior al minorului. Dacă unul 
dintre părinţi este decedat, pus 
sub interdicţie judecătorească, 
decăzut din drepturile părin-
teşti sau se afl ă în imposibilitate 
de a-şi manifesta voinţa (ex. este 
dispărut, debil mintal, execută o 
pedeapsă privativă de libertate) 
este sufi cientă încuviinţarea ce-
luilalt părinte.

În situaţia minorului lipsit 
temporar sau defi nitiv de ocro-
tirea părintească pentru care a 
fost instituită tutela, căsătoria 
acestuia se încuviinţează de că-
tre tutore. În lipsa părinţilor şi a 
tutorelui care să poată încuviinţa 
căsătoria minorului, este necesa-
ră încuviinţarea persoanei sau a 
autorităţii care a fost abilitată să 
exercite drepturile părinteşti (o 
rudă, asistentul maternal profe-
sionist, familia sau instituţia de 
ocrotire care l-a primit pe minor 
în plasament).

În privinţa autorizării de către 
instanţa de tutelă, cererea pentru 
această autorizare se face de către 
minorul care a împlinit vârsta de 
16 ani, în calitate de reclamant, 
asistat de reprezentantul său le-
gal. Competenţa de soluţionare a 
cererii aparţine judecătoriei în a 
cărei rază teritorială se afl ă domi-

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

Necunoaşterea 
legii nu te scapă 
de amendă

REGULI. Poliţiştii locali l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 290 de lei şi  cu 

două puncte penalizare, conform OUG 

195/2002, pe numitul R.T., din judeţul 

Bistriţa Năsăud. Bărbatul a condus 

o autoutilitară pe strada Prelungirea 

Brăilei, dinspre strada Drumul de Cen-

tură spre strada Oltului, nerespectând 

semnifi caţia indicatorului „Accesul 

interzis autovehiculelor cu masa mai 

mare de 3,5 tone“, fără a deţine permis 

de liberă trecere eliberat de autoritatea 

publică locală.  . T.M.

’
În lipsa părinţilor şi a 

tutorelui care să poată 

încuviinţa căsătoria 

minorului, este 

necesară încuviinţarea 

persoanei sau a 

autorităţii care a fost 

abilitată să exercite 

drepturile părinteşti 

(o rudă, asistentul 

maternal profesionist, 

familia sau instituţia 

de ocrotire care l-a 

primit pe minor în 

plasament)

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi  

ciliul minorului care doreşte să 
se căsătorească. Cererea se solu-
ţionează în camera de consiliu cu 
ascultarea obligatorie a minoru-
lui. Opinia acestuia este luată în 
considerare în funcţie de vârsta şi 
gradul său de maturitate.

Pe baza înscrisurilor anexate 
cererii (acte de stare civilă, rapor-
tul de anchetă psihosocială efec-
tuată la domiciliul minorului, 
avizul medical pentru căsătorie 
etc), instanţa verifi că existenţa 
şi temeinicia motivelor invocate 
de minor în cerere şi pronunţă o 
încheiere civilă. În cazul refuzu-
lui instanţei de a autoriza căsă-
toria, minorul poate face apel la 
tribunal în termen de 30 de zile 
de la comunicarea încheierii, 
potrivit dreptului comun. Deci-
zia pronunţată de tribunal este 
defi nitivă.

Taxa judiciară de timbru pen-
tru cererea prin care se solicită 

instanţei autorizarea căsătoriei 
minorului este de 20 lei.

Cu privire la vârsta legală pen-
tru încheierea căsătoriei, menţi-
onăm şi faptul că legea nu stabi-
leşte şi o vârstă maximă până la 
care se poate încheia căsătoria. 
De aceea, este posibilă încheierea 
căsătoriei la orice vârstă, chiar 
la extremă bătrâneţe (în pragul 
morţii), dacă sunt îndeplinite 
condiţiile de validitate prevăzute 
de Codul civil.

De asemenea, legea nu impu-
ne nicio diferenţă de vârstă ma-
ximă între viitorii soţi. Teoretic, 
căsătoria poate avea loc indife-
rent de diferenţa de vârstă în-
tre soţi. Existenţa unei diferenţe 
prea mari de vârstă poate, însă, 
constitui un indiciu că se doreş-
te încheierea unei căsătorii fi c-
tive, în sensul că se urmăreşte 
alt scop decât întemeierea unei 
familii. .
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Un gălăţean, 
gazdă pentru 
1.500 de basarabeni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 43 de ani din 
Galaţi a intrat în colimatorul po-
liţiei, după ce în privinţa sa au 
apărut informaţii cum că şi-ar 
fi  transformat locuinţa într-un 
veritabil adăpost pentru străinii 
dornici de domiciliu. Potrivit 
anchetatorilor care au descins 
la locuinţa cu pricina în căutare 
de probe, bărbatul s-ar fi  preocu-
pat intens în perioada 2016 - 2017 

cu găzduirea de cetăţeni moldo-
veni, pe care i-a luat în spaţiu cu 
acte în regulă. În acest sens, a 
mers la Evidenţa Populaţiei de 
tot atâtea ori, exprimându-şi 
acordul ca străinii să locuiască 
la el în casă. 

„Acesta ar fi  făcut, în nenu-
mărate rânduri, declaraţii ne-
corespunzătoare adevărului, în 
faţa funcţionarilor din cadrul 
Serviciului Public Comunitar 
de Evidenţa Persoanelor Galaţi, 
completând formularul prin care 

primea în spaţiu, la adresa unde 
locuia, cetăţeni din Republica 
Moldova. În schimbul obţinerii 
de foloase materiale, bărbatul ar 
fi  facilitat, în acest mod, obţine-
rea domiciliului scriptic, în mu-
nicipiul Galaţi, unui număr de 
1.489 cetăţeni moldoveni“, preci-
zează cms. Gabriela Costin, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Din casa gălăţeanului reţinut 
pentru 24 de ore, poliţiştii i-au 
ridicat aproape 2.800 de euro şi 
700 de lei, bani care se presupu-

ne că provin din „încasările“ pe 
care acesta le făcea în schimbul 
găzduirii moldovenilor. 

Un caz asemănător s-a în-
registrat la Galaţi în urmă cu 
aproape un an, când ofi ţerii An-
ticorupţie au ajuns cu perchezi-
ţiile inclusiv la Sediul Evidenţei 
Populaţiei pentru a strânge pro-
be împotriva unei funcţionare, 
care, alături de alţi doi complici, 
a făcut buletine pe bandă pentru 
sute de moldoveni cazaţi în ace-
eaşi garsonieră. .

PENTRU SUME DE BANI  .  AFACERE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi se străduieşte 
să convingă asociaţiile de propri-
etari să accepte parteneriate pen-
tru reabilitarea termică a blocu-
rilor cu bani europeni. O discuţie 
a avut loc, ieri, între reprezen-
tanţii municipalităţii şi cei ai 
asociaţiilor de proprietari.  Con-
cret, Primăria îşi doreşte sem-
narea unui contract prealabil cu 
asociaţia de proprietari prin care 
se arată disponibilitatea cetăţe-
nilor pentru implicarea într-un 
astfel de proiect. În felul acesta, 
nu se vor face cheltuieli inutile 

pe expertize tehnice la blocuri 
de locuinţe care nu vor intra în 

proiecte de reabilitare termică 
pe fonduri europene.

Reprezentanţii asociaţiilor au 
afl at despre cele două proiecte ale 
primarului Ionuţ Pucheanu care 
vor fi  supuse aprobării aleşilor în 
viitoarea şedinţă a Consiliului 
Local: prelungirea perioadei de 
recuperare a cofi nanţării de la 
benefi ciari, de la doi la cinci ani 
şi reducerea cotei de participare 
a cetăţenilor cu venituri mici de 
la 25 la sută la 3,5 la sută din va-
loarea lucrărilor. 

Reprezentanţii asociaţiilor de 
proprietari s-au arătat încântaţi, 
dar rămâne de văzut câte con-
tracte pentru expertize tehnice 
vor fi  semnate în perioada urmă-
toare. .

Primăria vrea parteneriate cu asociaţiile 
de proprietari pentru anvelopare

 ŢIGĂRI ASCUNSE 

ÎN CAPITONAJUL 

MAŞINII 
CONTRABANDĂ. În 

Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi – rutier - I.T.P.F. Iaşi, s-a 

prezentat, pentru efectuarea 

formalităţilor de control, pentru 

a intra în ţară, cetăţeanul român 

Ionel I., în vârstă de 34 de ani, 

conducând un autovehicul 

marca Renault, înmatriculat în 

România. În baza unor informaţii 

şi a analizelor de risc, poliţiştii de 

frontieră au solicitat inspectorilor 

vamali efectuarea unui control 

amănunţit asupra mijlocului de 

transport, ocazie cu care au fost 

descoperite, ascunse în capitonajul 

din partea stângă a autovehiculului, 

4.200 de ţigarete (210 pachete), 

diferite mărci, de provenienţă Duty-

free.  Conform prevederilor legale, 

a fost luată măsura reţinerii ţigărilor, 

în valoare totală de 2.520 de lei, şi 

sancţionarea contravenţională a 

bărbatului cu o amendă în valoare 

de 5.000 de lei.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 ianua-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Ana Ipătescu, Prelungirea 

Brăilei şi Stadionului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 

pe DN 26 în localităţile Tămăoani 

şi Oancea. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Cudalbi.  . M. Constandache„A
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • De închiriat în zona Viaduct- bd-

ul Siderurgiştilor, spaţii 50- 500 mp, 

pentru producţie, depozitare, service, 

spălătorie auto. Acces uşor, zonă cir-

culată. Tel. 0744999019 (223180) 

 • Închiriez magazin produse ali-

mentare şi magazin mixt, utilate, în 

funcţiune, vad foarte bun, stradal. 

0744421804 (223268) 

 • Închiriez spaţiu birouri, lângă 

Tribunal, 240 mp+ 340 mp, negociabil. 

Tel. 0744783088 (223377) 

 • Spaţiu 60 mp, 350 euro, 

0755.296.335. (223391) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/mp. 

0762321440 (222509) 

 • Proprietar vând loturi case 400-500 

mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 

0749466018 (222741) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(222814) 

 • Vând teren intravilan 2300 mp 

Negrea, com. Schela. 0744517233 

(223217) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. G. 

Coşbuc 380. Valoare 100.000 euro. 

Tel. 0740020335. (223267) 

 • Vând teren 866 mp. Tel. 0748027258 

(223397) 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 

E/mp. 0745361207 (223404) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • PF cumpăr-arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (222469) 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, lângă 

Kaufl and, etaj 1, complet îmbună-

tăţită: termopan, uşă metalică, 

gresie, faianţă, parchet, proaspăt 

zugrăvită, grupa sanitar propriu din 

construcţie. Prefer agenţie imobili-

ară. Preţ vânzare 4500 lei (negoci-

abil). Tel. 0756566494 (223414) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră,19.800 euro, 0755.296.335. 

(223392) 

 • 1 cameră 28.000 euro, 0755.296.335. 

(223393) 

 • 1 cam I.C.Frimu, parter, mobilat, 

termopan, 29.000 Euro. 0754/267318 

(223425) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • 2 camere sdec, M21, parter, 35 mp, 

cu toate îmbunătăţirile. Preţ 35000E 

neg. Tel. 0746138550 (222989) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, îmbu-

nătăţiri: CT, AC, TP, semimobilat, liber. 

Preţ neg. 32000E. Tel. 0748646381 

(223291) 

 • Vând apartament 2 camere et.1, mo-

bilat/ nemobilat, Micro 40. 0741383504 

(223357) 

 • 2 camere 37.000 euro, 0755.296.335. 

(223394) 

 • 2 camere 42.000 euro,0755.296.335. 

(223395) 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, bd-

ul Milcov, stradal; 2 decomandate 

cu 2 balcoane, la cheie, et.3/4, Piaţa 

Centrală. 0745361207 (223400) 

 • 2 dec Micro 20, etaj 7/10, stradal, 

LIBER, 35.000 Euro. 0754/267318 

(223423) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, zona 

Modern, et.2. Preţ negociabil. Telefon 

0751641752 (222893) 

 • 3 camere, 55.000 euro, 0755.296.335. 

(223396) 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau Centru 

vedere Dunăre, CT, 2 balcoane. 

0745361207 (223402) 

 • 3 dec Micro 19, etaj 2, CT, mobilat, 

55.000 Euro. 0754/267318 (223424) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (223380) 

 • VAND APARTAMENT LIBER 

CU 4 CAMERE ETAJ 3 DIN 4 

ULTRACENTRAL 88 MP BASCA LA 

SUBSOL DE 17 MP 68000 EURO 

0727086460 (223417) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (222242) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (222241) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă construcţie nouă în sat 

Traian, 25000E; utilităţi. 0754910048 

(222585) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 

0740028092 (223039) 

 • Casă Coşbuc, P+E, 90 mp; 82000E. 

0743760067 (223112) 

 • Vând/ schimb vilă+ casă toate utili-

tăţile. 0726561232 (223211) 

 • Vilă nouă, deosebită, zonă foarte 

bună, mobilat, utilat. Exclus agenţii. 

250000E negociabil. 0774688608 

(223234) 

 • Vând casă în Tudor Vladimirescu. 

Preţ 70000 lei. Tel. 0753120453 

(223306) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, mansardă, curte 700 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 300000E. 0752334334 

(223381) 

 • Casă Domnească, Potcoava sau vilă 

la cheie. 0745361207 (223403) 

 • Vând casă în Galaţi, zonă centrală, 

suprafaţă utilă 220 mp, teren 600 mp. 

Telefon 0744328209 (223405) 

 ÎNCHIRIERI 

CERERI APARTAMENTE 

 • Familie serioasă (2 persoane) caută 

să închirieze ap. sau casă pe termen 

lung. Telefon 0758686613 (223275) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemobila-

te.0725945942 (222933) 

 • Închiriez casă+ spaţiu comercial, 

str. Nae Leonard 48. 0742874878 

(223206) 

 • Casă cameră mobilată, băiat ne-

fumător, nebăutor, 300. 0726561232 

(223212) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (223382) 

 • 1 cameră mobilată, utilată lux 1150 

lei, 0755.296.335. (223386) 

 • 2 camere mobilat şi utilat 280 euro, 

0755.296.335. (223387) 

 • PF închiriez 2 camere et.2, Mic.18, 

2 decomandate stradal Mazepa 1; 4 

camere, 5 camere, vilă, convenabil, 

cu CT. 0745361207 (223399) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

Centru. Tel. 0744779364 (223412) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu stradal, vad pie-

tonal. 0754606502 (222855) 

 • Închiriez spaţiu comercial 32 mp, 

prelungire faţă 7m, str. 1 Decembrie 

1918 nr.1, bl.S6C, ap.2, parter. Tel. 

0744786318 (223127) 

 • Închiriez/ vând spaţiu comercial pes-

te 100 mp, Mazepa zona Ancora. Tel. 

0753021337, 0753020337 (223156) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 

MP, ÎMPREJMUIT, GARD TIP 

METRO, CLĂDIRE P+2E, TOATE 

UTILITĂŢILE, ZONA TIRIGHINA. 

0741495835, 0744846778 

(222506) 

 • Vând magazin în Depozit. Tel. 

0741225127 (223187) 

 • Vând chioşc 24 mp. 0741090324 

(223346) 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (223401) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 • Vând Logan 1,4 autoutilitară GPL, 

2008. 8500 lei negociabil. 0748599026 

(222756) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(222007) 

 • Cumpăr autoturisme 2005-2017. 

0743513793 (222815) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (223111) 

 • Cumpăr taxi. 0741383504 (223358) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (222495) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe de car-

ne. La cerere asigurăm sacrifi care şi 

curăţare. 0757307294 (222863) 

 • Proprietar vând loc de veci în 

Cimitirul Eternitatea din Galaţi, parce-

la 31, rând 2, loc 23 sud, 3000 Euro. 

Telefon 0730339664. (222824) 

 • Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 

Tel. 0341430045, 0728927371 

(223195) 

 • Tratamente naturiste fi cat gras, 

colon iritabil, antifumat, prostată. 

0726561232 (223210) 

 • Vând loc de veci în Cimitirul Sf. Lazăr, 

liber. Telefon 0762673406 (223227) 

 • Vând garaj (închiriez pe termen lung) 

zona Piaţa Centrală aferent bloc V5, 

intabulat. Tel. 0721284981 (223324) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (223398) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoraţii, 

cărţi postale. 0751307072 (222494) 

 • Anticariat Cronos cumpară cărţi, 

antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 

bancnote, cărţi postale, decoraţii, 

ceasuri, 0751167540 (222496) 

 • Cumpăr loc veci Eternitatea, 

zonă centrală. Telefon 0722738732 

(222734) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 32 ani caut doamnă matură 

pentru relaţie (discretă). 0727949688 

(222486) 

 DIVERSE 

PREZICĂTOARE 

 • Gheorghe mulţumesc clarvăzătoa-

rei Alisa pentru dezlegarea cununiilor. 

Apelaţi cu încredere. Ghiceşte, rezol-

vă garantat orice problemă. 

0740771190 (223221) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Rulouri-exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 

0722248732, 0741793039. (216129) 

 • REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 

Montaj cu garanţie. Telefon: 

0766327431. (219648) 

 • Executăm acoperişuri, orice tip de 

reparaţii urgente etc. 0752870977 

(222295) 

 • Expert contabil prestez ser-

vicii profesionale. 0740244056 

(223167) 

 • Particular execut instalaţii sanitare. 

0748691969 (223297) 

 • Întocmesc evaluări pentru im-

pozitare. Telefon 0745016313 

(223367) 

 • Lucrez în domeniul acoperişurilor 

orice tip şi reparaţii, amenajări interi-

oare etc. 0743928808 (222296) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajez operator calculator 

contabilitate primară. CV-urile se pot 

trimite la adresa de email: magazine-

alex@yahoo.com (222156) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Telefon 0788600304 

(222157) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(222168) 

 • Spălătorie auto angajează personal. 

0758310461 (222290) 

 • UNION JACK PUB angajează 

personal bucătărie, experien-

ţă/ fără experienţă. 0752952536 

(222311) 

 • Angajăm confecţioner plasă împleti-

tă. Telefon 0744476253 (222375) 

 • Societate comercială SA anga-

jează: lăcătuşi mecanic, sudori 

electric, sudori argon. Relaţii tele-

fon 0236470870 (222430) 

 • Angajez muncitor pentru polizare 

la navă. 0745647582 (222449) 

 • SC River angajează confecţioneri 

textili (maşinişti), cu şi fără experi-

enţă, electrician autorizat. Contact: 

0749958358 (222508) 

 • Club de noapte angajează anima-

toare. Oferim curs de dans la bară, 

gratuit. Salariul la zi. 0745781311 

(222556) 

 • SC angajează muncitori necalifi caţi. 

Condiţii salariale avantajoase. Telefon 

0785255872 (222557) 

 • SC angajează schelari. Oferim 

pachet salarial motivant. Telefon 

0785255872 (222558) 

 • Hotel Cornelius angajează: ospătar, 

bucătar, aj de bucătar şi camerista. 

Rel la tel 0749278177. (222561) 

 • Angajăm cofetar/ patiser, cu sau 

fără experienţă. Relaţii la telefon 

0744828892, L-V, orele 10,00-17,00 

(222565) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat în in-

dustria alimentară. Relaţii la telefon 

0744828892, L-V, orele 10,00-17,00 

(222566) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: lucrătoare vase şi vânzătoare 

alimentaţie pulică. 0740179837 

(222594) 

 • IANK SECURITY GUARD anga-

jează agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (222599) 

 • Restaurant angajează ajutor bucătar, 

bucătar. Relaţii la telefon 0728878476 

(222620) 

 • Service auto angajez mecanic auto. 

Tel. 0745994745 (222641) 

 • Restaurant NEACŞU angajea-

ză ospătari+ lucrători bucătărie. 

Relaţii la sediul fi rmei. (222682) 

 • Brutărie angajează cocători (sala-

riu 2000) şi modelatori (salariu 1600), 

cu experienţă. Tel. 0732334086 

(222788) 

 • Societatea Katy angajează pentru 

lucrări în Mittal: maşinişti pod ru-

lant, sortatori tablă pentru secţiile 

TC1, LTG1,LTG2,LBC, tăietori oxigaz 

pentru TC1,LBC,LTG2, personal ne-

califi cat pentru ambalator produse 

siderurgice. Vă aşteptăm la sediul 

nostru,vis-a -vis de Autogară, Luni-

Vineri, orele 7,30-16,00. (222803) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (222819) 

 • Angajez asistenţi farmacie cu expe-

rienţă (salariu atractiv) pentru droghe-

rie şi plafar. Tel. 0741022974 (222858) „A
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajează electricieni 

conexiuni, lăcătuşi şi poliza-

tori pentru Şantierul Naval 

Damen Galaţi. Tel. 0724364671 

(222826) 

 • Societatea Katy angajează pentru lu-

crări în Mittal: zugravi,fi erari betonişti, 

faianţari, rigipsari, sudori pentru insta-

laţii sanitare, lăcătuşi confecţii meta-

lice, instalatori. Vă aşteptăm la sediul 

nostru, vis-a-vis de Autogară, Luni-

Vineri, orele 7,30-16,00. (222833) 

 • Închiriez puncte lucru frizerie, 

coafor, manichiură. 0741171125 

(222853) 

 • Angajez frizer, coafeză, mani-

chiuristă. 0754606502 (222854) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi pen-

tru Mittal. Tel. 0757463905 (222886) 

 • SC angajează inginer CFDP, 

muncitori califi caţi/necalifi caţi 

execuţie drumuri, fi erar betonist, 

dulgher, zidar, sudor, zugrav. Tel. 

0773.371.622. (222890) 

 • ASPLASTIC SRL angajează: 2 

laminatori/ trefi latori, 7 operatori 

maşini confectionat plase sâr-

mă/ sudată şi împletită. Cerinţe: 

studii tehnice de specialitate. 

Salariu competitiv+ transport. 

0749281211. CV: asplasticsrl@

gmail.com (222891) 

 • Fabrica de pâine MonStart anga-

jez cocător şi ajutor cocător, mo-

delatoare. 0742431877 (222919) 

 • Brutăria MonStart angajea-

ză AMBALATOARE. Telefon 

0742431877 (222920) 

 • Brutăria MonStart angajea-

ză ŞOFER distribuţie. Telefon 

0751431877 (222921) 

 • Boulevard Pub angajează bucătar 

şi ajutor de bucătar. Salariu atractiv. 

Relaţii la nr. de telefon 0753615295 

(222922) 

 • SC angajează ajutor bucătar 

pentru fast-food situat în judeţul 

Braşov. Relaţii telefon 0724058855 

(222997) 

 • SC angajează cocători şi modelatori 

produse panifi caţie, cu şi fără experi-

enţă. Relaţii la 0743419753 (223003) 

 • SC angajează şofer profesionist 

pentru prelată. Tel. 0742496742 

(223007) 

 • Societate comerciala angazeaza 

personal cu urmatoarele meserii: 

instalatori termice si sanitare, laca-

tusi, sudori, electricieni, excavato-

risti, buldoexcavatoristi, muncitori 

necalifi cati, ingineri instalatii termice, 

ingineri instalatii electrice. Angajam 

persoane care vor sa se califi ce la 

locul de munca in meseriile mentio-

nate si ingineri incepatori. CV-urile se 

pot depune la secretariatul societatii 

din Galati, B-dul Otelarilor nr.25, bloc 

D9E, pe fax: 0236-412565 sau e-mail: 

contact@dpg.ro (223021) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (223032) 

 • RESTAURANT angajează lucră-

tor vase, ajutor bucătar. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. (223033) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, 

lăcătuşi, sudori, instalatori indus-

triali, rectifi catori/ strungari, electri-

cieni întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0752167964 (223035) 

 • Restaurant angajează 

ospătar(iţe). Tel. 0746103999 

(222931) 

 • Fast-food angajează perso-

nal, cu sau fără experienţă. 

0748711990 (222941) 

 • Închiriez post coafor, cosme-

tică, manichiură în salon cu vad 

format şi clientelă existentă. Tel. 

0745786852 (222944) 

 • Societate comercială angajează 

lucrător comercial, cu sau fără ex-

perienţă. Ofer carte de muncă cu 8 

ore şi salariu atractiv. Tel. 0747168939 

(222984) 

 • Restaurant Aquarello angajează bu-

cătar, ajuto bucătar, muncitoare vase. 

Relaţii la 0746750169 (222986) 

 • Societate distribuţie produse alimen-

tare angajează şofer cu permis cate-

goria C. Relaţii la telefon 0745105333, 

între orele 9,00-16,00. (222995) 

 • SC angajează inginer energetician. 

Telefon 0752167964 (223036) 

 • Societate comercială angajea-

ză bucătăreasă, cameristă. Tel. 

0740425775 (223037) 

 • SC angajează lăcătuşi şi 

sudori. Telefon 0753112385 

(223040) 

 • SC angajează vulcanizatori ca-

lifi caţi precum şi necalifi caţi pen-

tru califi care la locul de muncă. 

0757070568 (223043) 

 • SC Only One SRL angajează bar-

man- barmaniţă. Rel. tel. 0753019451, 

luni- vineri, între orele 9,00-15,00 

(223052) 

 • Cofetăria DULCE BY PAULA an-

gajează artist plastic. Relaţii la tel. 

0743599562 (223062) 

 • Studio 24 angajează modele 

videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 

fără experienţă, vârstă minim 18 

ani, cunoştinţe limbă engleză, 

contract muncă, bonus angajare 

300$. 0758184218. (223075) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN ŞI DISPECER 

(EXPEDITIOR) AUTO. TELEFON 

0726.730.095 (223088) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI Str.

Calea Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 

INGINER ECONOMIST, 

SPECIALIST IT, SUDORI, 

SOFERI AUTOBUZ, SOFERI 

MACARAGII, Relatii suplimen-

tare, telefon 0725682183. Cei 

interesat sunt rugati sa trimita 

CV-urile la adresa de e-mail: 

managementrecrutare@gmail.

com Program: Luni – Vineri, 

orele 8.00-16.00 (223105) 

 • SC angajează buldoexcavatorist 

şi automacaragiu cu experienţă. Tel. 

0753768371 (223106) 

 • Societate comercială angajăm su-
dori şi instalatori instalaţii termice. 
Relaţii la telefon: 0236.410.500, C.V. 
la adresa: contact@instalterm.ro. 
(223119) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 
mixt, program 8 ore, salariu 2300 
lei. 0751552502 (223121) 

 • SC angajează personal construc-
ţii pentru Bucureşti. Oferim cazare+ 
salariu atractiv. Telefon 0728131014 
(223125) 

 • Angajăm şoferi profesionişti cu ex-
perienţă cat. C+E pentru transport 
intern şi internaţional. Oferim con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0731838172 (223150) 

 • SC angajează şofer categoriile B,C. 
Tel: 0757064730 e-mail: asenamob@
yahoo.ro (223155) 

 • Societate Comercială angajează 
buldoexcavatorist. Salariu motivant. 
Informaţii tel. 0755/149001. (223158) 

OFERTE 

DE SERVICIU Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.

CĂUTĂM GOSPODAR 
pentru sediul societăţii noastre, 

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA.

Dorim să lucrăm cu o persoană harnică, 
cinstită, loială şi serioasă.

Salariu atractiv – 2000 lei.
Dacă vrei să lucrezi alături de noi, te aşteptăm cu un CV la sediul 

nostru din str. Calea Prutului nr. 13, Galaţi (vis-à-vis de Piaţa ruşilor) 

sau îl poţi trimite pe adresa de e-mail bratesprut@gmail.com
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Firmă de construcţii angajea-

ză, pentru lucrări numai în Galaţi, 

muncitori, cu contract de muncă 

perioadă nedeterminată, în me-

seriile: Zidar- Zugrav, Lăcătuş, 

Sudor, Necalifi cat. Relaţii tele-

fon: 0747221305, 0756117055, 

0747281418 (223159) 

 • Angajăm şofer distribuţie- aprovi-

zionare; restaurant Corabia Piraţilor, 

str. Traian nr.6, zilnic 11,00-13,00. 

(223172) 

 • Fabrică de confecţii textile anga-

jează maşiniste şi controlor calitate. 

0725512503 (223178) 

 • Angajez lăcătuş- om de curte, în 

Galaţi. Tel. 0745397526 (223186) 

 • Companie angajează: opera-

tori maşini CNC, electrician, sti-

vuitorist autorizat, trefi lor. C.V. 

la 0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro. (223189) 

 • Angajăm şofer cat.B specializat 

să lucreze pe nacela de 20m (PRB). 

Salariu foarte bun. 0749281243 

(223205) 

 • Caut persoană serioasă, sănătoa-

să pentru îngrijire bătrână la domiciliu. 

Avantaj experienţă şi recomandare. 

0744517233 (223216) 

 • ELECTROMONTAJ SA Sucursala 

Galaţi angajează şoferi catego-

ria C. CV-ul la adresa: fi l.bacau@

electromontaj.ro. Tel. 0334405159 

(223214) 

 • Angajăm croitorese. Salariu 2500 lei. 

tel. 0760293810 (223224) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747985325 (223236) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Ofer seriozitate şi salariul motivant. 

Tel. 0748304260 (223266) 

 • Societate comercială angajez fa-

ianţar, fi nisori amenajări interioare. 

0741492233 (223269) 

 • SC LEMLAND angajează tâm-

plar. Tel. 0755093493 (223274) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Telefon 0773827314 (223276) 

 • Angajez muncitori pentru montaj 

confecţii metalice, în Italia- Torino. 

Tel. 0756423806 (223279) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (223283) 

SC TAT SRL Galaţi
Str. Poşta Veche, nr.136
Angajează:

> tâmplari 
> muncitori

necalifi caţi 

barbaţi, femei şi pensionari

Relaţii la sediul societăţii 
între orele 900-1100 şi 1400-1700 
sau la telefon 0744545090.

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 

program 8 ore şi 2 week-end-uri libere 

pe lună. Nr. tel. 0745392474 (223285) 

 • Angajez şofer TIR, Danemarca- 

Suedia; 2000E+ cazare. Tel. 

0751247544 (223287) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie teh-

nologică în domeniul naval. Tel. 

0741608656 (223298) 

 • Angajez instalator tehnico sanitar şi 

de gaze, electrician şi zidar faianţar. 

0740708551 (223300) 

 • Cafe bar angajează barmani (fete- 

băieţi), cu sau fără experienţă. Tel. 

0755432561 (223305) 

 • Cafenea, zona centrală, angajea-

ză barman. Relaţii: 0743059460. 

(223307) 

 • Angajăm operator calculator- casier 

depozit en-gross. CV: voxmir@email.

com (223315) 

 • SC angajează mecanic auto 

cu experienţă. Tel. 0722686186 

(223317) 

 • SC angajează absolvenţi liceu auto 

pentru atelier mecanică auto. Tel. 

0722686186 (223318) 

 • Angajăm asistent(ă) medicală la cen-

tru de radiologie dentară. Acceptăm 

an terminal şi asigurăm stagiu pre-

gătire. Relaţii telefon 0755555444, 

0755555888 (223325) 

 • Angajez persoană pentru marketing 

centru de radiologie dentară. Relaţii 

telefon 0755555444, 0755555888 

(223326) 

 • Societate comercială angajea-

ză modelatoare pâine. Salarizare 

avantajoasă. 0741524447 (223330) 

 • Angajez şofer cu permis categoria 

D (D1) şi atestat. Tel. 0723219979 

(223332) 

 • POLIPROD angajeaza OPERATOR 

MASINI COMANDA NUMERICA. 

Cerinte: cunostinte Corel Draw, abili-

tati tehnice. Puteti trimite CV la adresa 

poliprod1@gmail.com Pentru detalii 

apelati: 0742038298 (223341) 

OFERTE 

DE SERVICIU ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • A plecat de lângă noi cel care a 

fost soţ, părinte, prieten şi sprijin la 

nevoie, IARCO CRIVANOS. Ne va 

lipsi mereu dragostea şi grija cu 

care ne-a înconjurat. Trupul neîn-

sufl eţit este depus la Capela 

Catolică din Cimitirul „Eternitatea“. 

Slujba de înmormântare va avea 

loc joi, 25 ianuarie 2018, ora 11.00. 

Soţia şi copiii. (223355) 

 • Cu durere în sufl et, colegii promo-

ţiei 1963 anunţă pierderea colegului 

IARCO CRIVANOS. Condoleanţe fa-

miliei îndoliate. (223384) 

 • Prea buna şi iubita noastră 

mamă şi bunică, VASILE 

NASTIA, 87 ani, a plecat dintre 

noi, lăsând în urmă durere, 

regrete şi un gol imens. Fie ca 

Bunul Dumnezeu să aşeze su-

fl etul ei bun în lumea celor 

drepţi. Drum lin spre lumină, 

iubită mamă! Copiii şi nepoţii. 

Este depusă la Capela „Sf. 

Lazăr“. Înmormântarea joi, ora 

14,00. (223411) 

 • SC Quantum Construct 

Vanatori, producator Hale 

Industriale, angajeaza. Lacatus 

constructii metalice si sudori 

Mig Mag Iti oferim cel mai bun 

tarif orar din piata, daca esti 

profesionist. In plus –program 

de lucru fl exibil, prime sar-

batori/vacanta, abonament 

servicii medicale, transport 

si cazare (pentru cei care do-

resc relocare). Detalii la telefon 

0754200103. (223342) 

 • Moara Piscu angajează manipu-

lant, şofer cat.B. Tel. 0740472282 

(223352) 

 • Firmă construcţii angajează lucrători 

cu experienţă în amenajări interioare. 

Tel. 0744202339 (223354) 

 • Coaforul ELIAS primeşte ucenici 

pentru formare coafor şi frizerie (curs 

terminat sau în curs). Tel. 0723329556 

(223359) 

 • Societate comercială, domeniu 

de activitate comerţ en-gross fl ori- 

plante, angajează contabil. Relaţii 

0748501323, 0748997744 sau str. 

G.Coşbuc 257 în incinta Vinalcool 

lângă Nemoexpres. (223364) 

 • SC angajează manipulanţi/ sorta-

tori deşeuri reciclabile şi conducător 

auto cat.B. Relaţii, de luni- vineri, între 

orele 8,00-16,00, la tel. 0722631565 

(223365) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experien-

ţă, (casierie- servire). Tel. 0747622174 

(223373) 

 • Clubul Sportiv Municipal „Dunărea”, 

instituţie publică din subordinea 

Ministerului Tineretului şi Sportului, cu 

sediul în localitatea Galaţi, str. George 

Coşbuc nr. 253, judeţul Galaţi, anga-

jează prin detaşare pe funcţia de con-

ducere temporar vacantă de contabil 

şef gradul II, pe durată determinată, 

cu normă întreagă, în condiţiile le-

gii. 1. Condiţii generale de angajare: 

conform art. 3 din HG nr. 286/2011 2. 

Condiţii specifi ce de angajare: a) stu-

dii economice superioare absolvite 

cu diplomă de licenţă, specialitatea 

fi nanciar-contabilitate; b) vechime în 

muncă în specialitatea studiilor în-

tr-o instituţie publică de minimum 5 

ani; c) vechime în muncă pe funcţie 

de conducere de minumum 3 ani. d) 

cunoştinţe operare PC, în special în 

ceea ce priveşte aplicaţii dedicate 

pentru contabilitatea instituţiilor pu-

blice; e) cunoştinţe operare în siste-

mul FOREXEBUG. Persoanele inte-

resate sunt rugate să ne contacteze 

la numerele de telefon: 0236/472894, 

0236472879, zilnic de luni până joi în-

tre orele 8,00 – 16,30 şi vineri între ore-

le 8,00 – 14,00, până pe 31.01.2018. 

(223374) 

 • Societate angajează muncitor fi -

nisor în construcţii. Relaţii la tel. 

0745023140 (223375) 

 • Angajăm personal preluare co-

menzi telefonice. Relaţii la telefon 

0749027811 (223376) 

 • SC am deschis spălătorie auto. 

Angajez personal cu experien-

ţă. 10+1 barmaniţă+ 2 contabili 

acte primare. Salariu 1500 net. 

Tel. 0751609049, 0742499754 

(223383) 

 • FORNETTI GALAŢI 

ANGAJEAZĂ PERSONAL. 

TELEFON 0751409598 (223385) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048 (223388) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757.357.773. 

(223409) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează gestionar, strungari, 

frezori, mortezori, bohrwerkişti, 

forjori, lăcătuşi, sudori, debita-

tori, vopsitori la pistol şi trata-

mentişti. Se asigură un mediu 

de lucru profesionist, stabil, 

salariu şi condiţii atractive, pri-

ma de Paşte şi Crăciun, primă 

de vacanţă, tichete de masă, 

decontare transport. CV-urile 

se depun la sediul societăţii din 

Galaţi, Calea Prutului nr.12, tele-

fon 0236448931 sau prin email: 

offi ce@menarom.ro (223413) 

 • ANGAJAM 2 FRIGOTEHNISTI CU 

EXPERIENTA. RELATII LA TELEFON 

0786924038, 0753191586 SAU LA 

PATINOARUL ARTIFICIAL DUNAREA 

GALATI (223418) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Pensionar militar caut loc de muncă. 

Tel. 0740269985 (223313) 

 DECESE  

 • Cu inimile încărcate de tristeţe, după 

o scurtă dar grea suferinţă, anunţăm 

mutarea la Domnul a celui care a fost 

GEORGEL TALABĂ. Dumnezeu să-l 

ierte şi să-l aşeze în rândul drepţilor. 

Slujba de înmormântare va avea loc 

la Biserica „Sf. Vasile“, joi, 25 ianuarie, 

ora 12,00. (223353) 

 • Cu durere şi regrete profunde 

anunţăm trecerea în nefi inţă a celei 

care a fost mamă, soacră şi cuscră, 

STANCU ZENOVIA. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! Familiile 

Dunavăţu Gabriela, Ducu, 

Alexandru şi Maria. (223420) 

 • Durere în sufl et şi regrete eterne 

pentru trecerea în nefi inţă a scum-

pei mele soţii, STANCU ZENOVIA. 

(223419) 

 • Pe 21 ianuarie s-a stins din 

viaţă tatăl nostru drag, 

LEVINŢĂ MIHAI. Te vom iubi 

mereu şi vei rămâne veşnic în 

sufl etele noastre. Înhumarea 

va avea loc joi, 25 ianuarie 

2018, ora 11,30, la Cimitirul „Sf. 

Lazăr“. (223415) 

 COMEMORĂRI  

 • 32 de ani, sunt la 24 ianuarie, de când 

mama şi bunica noastră, MOCANU 

TINCA, ne-a părăsit pentru totdeau-

na. Toate amintirile de peste an le vom 

aduna într-un buchet depus cu evlavie 

ca dovadă a dragostei noastre. 

Dumnezeu s-o odihnească! Familia. 

(222871) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (223141) 

 • Vând/ închiriez/ concesionez/ aso-

ciere/ casă nouă 150 mp, cu beci, 

hale zootehnice, mori prelucrat fura-

je, spaţii de păşunat, acces la drum 

naţional, cablu tv, livadă pe rod, toa-

te utilităţile necesare, cu posibilităţi 

de parcelare. Situat în sat Şerbeştii 

Vechi, comuna Şendreni/ Galaţi. 

Relaţii 0744560891; email: tehnic@

invest-imob.ro (223350) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

MECANIC AUTO; CROITOR; 

BUCĂTAR; OSPĂTAR; BARMAN. 

Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (222493) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică cl. 3-8. 

0742045272 (223363) 

 PIERDERI  

 • Pierdut actul „Acordul primarului“ 

IF Chirazic Elena, F17/903/2002, CUI 

13687357. Se declară nul. (223356) 

 • SC Five of Kings SRL pierdut certi-

fi cat constatator cu adresa comuna 

Braniştea, judeţ Galaţi. Se declară nul. 

(223390) 

 • Pierdut contract de construire nr. 

4730/ 1976 şi proces verbal de pre-

dare primire al locuinţei încheiat între 

OJCVL şi Chirilă Grigore şi Ileana, 

apartament situat în Tecuci, str. Gh. 

Petraşcu, bloc G3, ap.30. Se declară 

nule. (223406) 

 • Salinovici Eduard PFA, nr. ORC 

F17/294/2006, declară pierdut şi nul 

certifcat constatator emis la data de 

24.04.2009. (223408) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. JUDEŢUL GALAŢI, titular al 

proiectului „Reabilitarea şi moderni-

zarea infrastructurii de transport re-

gional pe traseul Băneasa – Rogojeni 

(DJ 242D)”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de înca-

drare de către APM Galaţi, fără evalu-

area impactului asupra mediului şi fără 

evaluare adecvată pentru proiectul: 

„Reabilitarea şi modernizarea infras-

tructurii de transport regional pe tra-

seul Băneasa– Rogojeni (DJ 242D)”, 

propus a fi  amplasat în intravilanul şi 

extravilanul comunelor Băneasa şi 

Suceveni, satele Băneasa, Suceveni, 

Rogojeni, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi din Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de 

luni- joi, între orele 8:30- 16:00 şi vineri 

între orele 8:30- 13:30, precum şi la 

următoarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro- reglementari– acor-

dul de mediu- proiect decizie etapa 

de încadrare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare în termen 

de 5 zile de la data publicării prezentu-

lui anunţ, până la data de 28.01.2018. 

(223421) 

 • Comuna Vinatori anunta publicul in-

terest asupra depunerii solicitarii de 

emiterea acordului de mediu pentru 

proiectul “Infi intare sistem de cana-

lizare al apelor uzate menajere in sat 

Odaia Manolache, comunaVinatori, 

judetul Galati” propus a fi  amplasat in 

intravilanul satului Odaia Manolache, 

comuna Vinatori, judetul Galati. 

Informatiile privind proiectul propus 

pot fi  consultate la sediul autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului A.P.M. Galati, str. Regiment 11 

Siret nr.2, Galati si la sediul Primariei 

comunei Vinatori din sat Vinatori, str. 

Eroilor nr.23, comuna Vinatori, judetul 

Galati, in zilele de luni-joi, intre orele 

08:30-16:00 si vineri intre orele 08:30-

13:30. Observatiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediul A.P.M. Galati 

din str. Regiment 11 Siret nr.2, Galati. 

(223422) 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

24

1732  u  Se naşte PIERRE AUGUSTIN 
CARON de BEAUMARCHAIS 
(m. 1799), cel mai reprezentativ 
autor francez de comedie din epoca 
luminilor.
1849  u  Se naşte GHEORGHE 
CÂRŢAN, cunoscut sub numele de 
Badea Cârţan (m. 1911). În 1896 
a parcurs traseul, de 4.000 de km, 
Sebeş - Arad - Budapesta - Viena - 
Veneţia - Florenţa - Roma, pentru 
a depune la Columna lui Traian 
„pământ, sare şi grâu din România“.
1859  u  Adunarea Electivă a Ţării 
Româneşti se pronunţă pentru 
alegerea ca domn a lui Alexandru 
Ioan Cuza. Se realizează astfel Unirea 
celor două principate: Moldova şi 
Ţara Românească.
1905  u  Se naşte GRIGORE VASILIU 
BIRLIC (m. 1970), actor de teatru şi 
film.
1920  u  Încetează din viaţă AMEDEO 
MODIGLIANI (n. 1884), sculptor, 
pictor italian.
1921  u  Se naşte NICOLAE SPIRESCU 
(m. 2009) pictor, membru al UAP - 
Filiala Galaţi, laureat cu mai multe 
premii şi distincţii.
1924  u  Se naşte, la Hanu Conachi, 
jud. Galaţi, SILVIA CAMBIR (m. 
2007), pictoriţă, laureată cu Marele 
Premiu al UAP.
1939  u  Se înfiinţează, la Galaţi, 
Muzeul de Istorie.
1941  u  Se naşte NEIL DIAMOND, 
solist vocal, compozitor, actor 
american.
1965  u  Încetează din viaţă 
WINSTON LEONARD SPENCER 
CHURCHILL (n. 1874), om politic 
britanic [premier în perioadele 1940-
1945 şi 1951-1955], scriitor, laureat 
al Premiului Nobel pentru Literatură 
(1953).
1990  u  Decret-lege privind 
adoptarea noului imn de stat al 
României: „Deşteaptă-te române!“ 
[versuri: Andrei Mureşanu; muzica: 
Anton Pann].
2015  u  Încetează din viaţă DEMIS 
ROUSSOS (n. 1946), cântăreţ grec. 
V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de fotografie 
“Perspectiva visului”, de Simona Andrei.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie de desen şi gravură Liliana Tofan.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea”  u

(str. Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u Închis temporar.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)  Închis temporar.
 Muzeul “Casa Colecţiilor”   u  Închis temporar.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia 
de fluturi, Expoziţia temporară “Rolul albinelor 
în natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele 

dinozaurilor”. Expoziţia permanentă “Cerul în 
mâinile tale II - Planetariu pentru nevăzători”. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, 
în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi 
vineri, şi între 12,00 şi 20,00, marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 

Naveta spaţială 
Voyager-2, 
aproape de Uranus
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

24 ianuarie 1986 este data 

la care naveta spaţială de 

cercetare Voyager-2 a atins 

cel mai apropiat punct faţă 

de planeta Uranus, 

afl ându-se la aproape trei 

miliarde de kilometri depărtare 

de Terra. 

Naveta a trecut la 51.000 de 
mile de Uranus. Voyager-2 s-a 
apropiat de Uranus pentru a fo-
tografi a sateliţii şi inelele, recent 
descoperite. Naveta spaţială Vo-

yager-2 a fost lansată pe 5 septem-
brie 1977, iniţial fi ind planifi ca-
tă să fi e numită Mariner-12 şi să 
facă parte din programul spaţial 
Mariner. 

Naveta era identică cu Voya-
ger-1, dar a urmat o traiectorie oa-
recum diferită în timpul exploră-
rii planetei Saturn, neexplorând 
satelitul Titan, dar folosindu-se 
de o gaură gravitaţională pentru 
a-şi continua călătoria spre Ura-
nus şi Neptun. Astfel, a devenit 
prima şi, până azi, singura navetă 
de cercetare care a vizitat aceste 
două planete. Ea va părăsi siste-
mul solar şi, după 40.000 de ani, 

va ajunge pe domeniile siderale 
ale primei stele întâlnite în cale. 
Fiecare staţie de pe navetă are ca-
pacitatea de înregistrare şi debit 
de transmisie sufi ciente pentru 
furnizarea a o sută de fotografi i 
de bună calitate de la fi ecare corp 
ceresc vizitat. Pe Voyager-2 se afl ă 
un spectrometru interferometric 
şi radiometric în infraroşu. Pen-
tru Voyager-2 a fost programată o 
emisie de 12 ani, perioadă în care 
era prevăzut procesul de defi lare 
a celor patru mari planete: Jupi-
ter, Saturn, Uranus şi Neptun.

Voyager-2 ar trebui să trans-
mită date până în anul 2020. .

ştiinţă
Ianuarie 1986

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 3  -3-3

Cluj

-1 -8-8

Bucureşti

-3   -8-8

Galaţi

-1  -8-8

Constanţa

 -1  -3-3

Braşov

-3  -14-14

Londra

14  88

Paris

13  1212

Madrid

13  33
Roma

14  55

Chişinău

-4  -14-14

SENIN. Astăzi, cerul va fi  

predominant senin. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă 

de -1 grad Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termome-

tre va coborî până la circa -8 

grade Celsius. Nu sunt şanse 

de precipitaţii. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la 15 

kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 777 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 64 la 

sută.   . surse online

meteo 24 ianuarie România & Europa 
Galaţi
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48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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de audienţă conform Studiului Naţional
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noiembrie 2014 - mai 2016
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să evitaţi eforturile 

intense şi călătoriile lungi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se anunţă o zi agitată, cu multe 

probleme de rezolvat.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sugerăm să amânaţi 

întâlnirile de afaceri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă aveţi de luat decizii 

difi cile, puteţi să vă bazaţi pe 

intuiţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se întrevede o zi destul de bună 

în plan profesional.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În prima parte a zilei este 

posibil să faceţi câteva drumuri 

scurte.

LEU 

23 iulie - 22 august  

În a doua parte a zilei, 

partenerul de viaţă v-ar putea 

face o surpriză plăcută.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dacă trebuie să conduceţi 

maşina, vă sfătuim să fi ţi foarte 

atent şi precaut.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă vă gândiţi să faceţi 

o călătorie, ar fi  bine să o 

amânaţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să amânaţi discuţiile 

şi deciziile importante şi să vă 

ocupaţi de chestiuni de rutină.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi şanse mari să realizaţi tot 

ce v-aţi propus pentru azi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Un prieten v-ar putea propune o 

colaborare sau asociere într-o 

afacere promiţătoare.

horoscop
24 ianuarie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 24 IANUARIE 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:30 Vis de aur,              

coroană de oţel

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 Zon@ IT (R)

01:00 România 9 (R)

02:20 Europa mea (R)

03:10 Discover Romania

03:20 Telejurnal (R)

04:00 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:30 Lecţii de viaţă

15:30 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Casa conspirativă

SUA, Africa de Sud, 
Acţiune, Thriller

22:45 Nicio faptă bună

SUA, Thriller
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Ală micu’ (R)

SUA, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Guess My Age -                 

Ghiceste varsta

21:00 Ora de varf 3

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

23:00 Xtra Night Show

01:00 Ora de varf 3 (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

02:45 Acces direct (R)

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani de acasă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
23:30 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Teo Show (R)

03:00 WOWBiz (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:25 Înnebunit să fi i normal

Marea Britanie, Biografic
10:10 X-Men: Apocalypse

SUA, Acţiune, Aventuri
12:35 Absolut fabulos: Filmul

SUA, Comedie, Crimă
14:05 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă
15:45 Miliarde

SUA, Dramă
16:40 Miliarde

17:40 Garduri

SUA, Dramă
20:00 Piraţii din Caraibe: 

Răzbunarea lui Salazar

SUA, Acţiune, Aventuri
22:10 Praf de puşcă

23:15 Templierii

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Tovarăşul miliţian

SUA, Romania, Acţiune
00:45 Capital propriu

SUA, Dramă
02:25 Julieta

Spania, Dramă, Romantic
04:05 Norman

Israel, SUA, Dramă

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 D’ale lu’ Mitică (R)

09:00 Preţul trădării (R)

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Pescar hoinar (R)

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie               

cu Adrian Cioroianu
13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Preţul trădării

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Mihai Viteazul

Romania, Istoric
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:10 Mihai Viteazul (R)

Romania, Istoric
02:00 Onoare şi respect

Italia, Dramă
03:40 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 24 ianuarie

aniversări
Stela Enache

Solista vocală de muzică uşoa-
ră, Stela Enache, s-a născut pe 24 
ianuarie 1950, la Reşiţa, judeţul Ca-
raş-Severin, unde a urmat cursuri-
le Şcolii de Muzică şi, între 1963-
1967, pe cele ale Şcolii Populare 
de Artă; în perioada 1967-1971, a 
parcurs cursurile Conservatoru-
lui din Bucureşti. A debutat, în 
1971, la Festivalul de la Mamaia. 
Din 1972, a întreprins turnee în 
ţară şi în străinătate - Germania, 
Austria, Elveţia, Norvegia, Dane-
marca. A făcut parte din formaţia 
„Electric-cord“, a imprimat pen-
tru Casa de Discuri „Electrecord“ 

două discuri LP; a participat la con-
cursuri şi festivaluri naţionale; în 
1977, a fost prezentă la Festivalul 
„Orfeul de Aur“, din Bulgaria. Re-
pertoriul său este estimat la circa 
500 de piese de muzică uşoară ro-
mânească şi internaţională, prin-
tre care: „Cei ce iubesc“, „Când 
amintirile“, „Ceas de taină“, „O 
fl oare albă“, „Ani de liceu“, „Ex-
temporal la dirigenţie“, „Astăzi 
ne despărţim“, „Seară albastră“, 
„Grea e dragostea“. Şi-a împlinit 
viaţa alături de regretatul Florin 
Bogardo, compozitor şi interpret 
de muzică uşoară.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

365 CM

410 CM

408 CM

+ 8 cm

- 2 cm

staţ.

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

400 CM

310 CM

264 CM

- 2 cm

staţ.

+ 3 cm

MISTERUL ÎNĂLŢĂRII
DIGI FILM. ora 20:00, aventuri, SUA, 2016

Cu: Tom Felton, Joseph Fiennes  u

"Risen" este povestea biblică a Învierii, văzută prin ochii unui necredincios. 
Clavius, un puternic tribun roman, şi ajutorul său, Lucius, primesc misiunea 
de a rezolva misterul reînvierii lui Iisus (Yeshua) şi de a af la adevărul despre 
ceea ce s-a întâmplat în săptămânile de după crucificare, pentru a infirma 
zvonurile cu privire la un nou Mesia şi pentru a preveni o revoltă în Ierusalim. 
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Sulycă o caută 
pe Hurrem 
ca s-o facă      
prim-ministru

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

2 litere: UN, UB, TI, LI.u

3 litere: RÂT, NES, IŢE, IRA, ELE.u

4 litere: NIMB, EURO, VINO, PARĂ.u

5 litere: SILIT, IVITĂ, OTICE, RIZOM.u

6 litere: AMĂRÂT, APĂRIE, AREICI.u

7 litere: TĂTĂRAŞ, ARĂTURĂ, CLINURI, IRITATĂ, ARIPAŢI, u

ÎMBRĂCA. 

8 litere: FLOTABIL, ŞOVĂIELI, PIETONAL, BATICURIu

9 litere: ANIMATORI. u

10 litere: SATIRIZATE, ESTIMATIVĂ.u

11 litere: IRESPIRABIL, REANIMATORI, ÎNSĂNĂTOŞIT. u

(Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „NECLARITĂŢI“ de ieri:
Orizontal: u

ASEMANATOR, NELAMURITI, TAIS, DA, ED, I, TUN, BUT, CLATIT, GIR, 
AU, AMARE, O, RAU, ETERAT, I, SIRAG, ZU, ABOMINABIL, TARN, ATELA.

sudoku

Dezlegarea jocului „SPORTIVE“ de ieri:
Orizontal: u

C, R, M, RAMASAG, PETICI, R, PACALIT, SARACIRI, A, TEP, AE, MN, VACARM, MIA, CA, 
FITIL, TIPA, CETIT, TANTAR, TA, COT, ELEVAT, RANI, NORA.

integramă 
Vinuri... la beci!

Un tip 
supus

 A se 
îndrăgosti

...

...

Degradat la 
muncă

Elena Jianu

Nu le 
scapă 
nimic

Suprapus

Cam cu 
una!

Primejdios

Cuvânt 
de fi nal

Face faţă cu 
strălucire

Fiecare cu 
imaginea ei

Intrarea la 
teatru!

Bile!

Niciodată!

Duşmănie

Cură la 
Amara!

Final 
poetic

Teici pt. 
căţei!

Strâns 
cu forţa

Galbenul 
pământului 

...

Culme!

Cercul 
sfânt

Două din 
trei!

Prefi x pt. 
nou

A duce 
greul

Adus din 
mijloc!

Singură!

...

Parcelă 
agricolă

Întinse 
la drum

Schimbate 
la pauză

Saci!

Înşelat 
la drum

Locurile 
din faţă!

Materie 
cu găuri

Stil vechi

Orientare 
de stânga!

În hală!

Singuri!
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VASILE GHICA 

1
- De ce aţi intrat cu maşina în 
acest stâlp?
- Eu am claxonat!, zise blonda. 2

- Gigele, cum ţi-a apreciat dna 
învăţătoare poezia?
- Îţi spun, mamă, dar să nu mă 
baţi! 

> Sultanat PSD. Oricâtă apă 
ar curge pe Dunăre, tot n-o 
să-mi iasă din minte imaginea 
doctorului Nicolae Bacalbaşa, pe 
atunci preşedinte al judeţului 
Galaţi, cu turbanul pe cap, 
povestind la ştirile Kanal D că e 
fanul fi del al serialului turcesc 
„Suleyman Magnifi cul“. „Sulycă“, 
după cum îl dezmierdau, 
tandre, vecinele mele. De 
astea mi-am adus aminte când 
europarlamentarul născut în 
Galaţi, Cătălin Ivan, a dezvăluit 
că Liviu Dragnea ar fi  suspendat 
o şedinţă de partid ca să vadă 
„Suleyman Magnifi cul“. Liderul 
PSD Liviu Dragnea a declarat 
la Pro Tv că nu-şi aminteşte de 
vreo asemenea ispravă, dar a 
recunoscut că a văzut câteva 
episoade şi ştie că serialul s-a 
terminat acum mulţi ani. Oricât 
ar spune Dragnea despre Ivan că 
ar fi  un „băiat foarte obraznic şi 
foarte vocal“ şi că răspunde la 
„butoane“, nu iese fum fără foc. 
Abia acum încep să înţeleg de ce 
prima propunere de premier a lui 
Dragnea a fost Sevil Shaidehh, 
care a jurat ca ministru al 
Dezvoltării cu mâna pe Coran, de 
ce Rovana Plumb, de ce Carmen 
Dan şi de ce acum Viorica Vasilica 
Dăncilă! De fapt, Liviu Dragnea 
caută pe meleaguri mai mult 
sau mai puţin teleormănene o 
Hurrem de România. Şi tare mi-e 
că ajungem sultanat PSD.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Şniţel                
german

INGREDIENTE. 4 cotlete de porc, 

sare, piper şi boia, 2 ouă, 70 g făină, 50 g 

pesmet;

PREPARARE. bate cotletele de porc, 

asezonează-le bine pe ambele părţi. Pune făina, 

pesmetul şi ouăle bătute în trei vase diferite. Dă 

fi ecare cotlet în parte prin făină, ou şi pesmet, 

scutură excesul bine şi prăjeşte în ulei încins. 

Prăjeşte fi ecare şniţel cam 3 minute pe fi ecare 

parte. Scoate-le pe o farfurie pe care ai pus deja 

un şervet de hârtie. Serveşte imediat cu o porţie 

zdravănă şi delicioasă de salată germană cu 

cartofi .  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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GALAŢIUL, MAI BUN 

DECÂT BRĂILA, 

DAR ÎN URMA 

CONSTANŢEI
DISPARITĂŢI. Judeţul 

Galaţi va înregistra în 2018 o creştere 

economică de 5,9 la sută, printre cele mai 

mari din Regiunea de Sud-Est, rezultă 

din „Proiecţia principalilor indicatori 

economico-sociali în profi l teritorial“, 

realizată de Comisia Naţională de 

Prognoză. > pag. 11

LA NICI 14 ANI, 

SE DESCURCĂ 

PRINTRE 

SENIOARE
ATLETISM. Junioarea 

gălăţeană Rebeca Ciocan a început 

sezonul cu o evoluţie excelentă la cea 

de-a 33-a ediţie a concursului atletic 

în sală „Cupa Bistriţei“, desfăşurat la 

Bacău. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  22 - 27 ianuarie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

3 miercuri

22 - 27 ianuarie 2018
3

Primăria a reluat plăţile 
pentru centralele 
termice ale gălăţenilor

ÎN CAZUL DOSARELOR APROBATE ANUL TRECUT . TERMOFICARE

CORINA DOBRE 
corina@viata-libera.ro

Municipalitatea a reluat plata 

ajutorului fi nanciar de 3.000 de 

lei pentru gălăţenii care au optat, 

anul trecut, pentru un sistem 

alternativ de încălzire şi care, 

nici până la această dată, nu au 

intrat în posesia banilor, deşi 

dosarele le-au fost aprobate în 

urmă cu mai multă vreme. 

„A fost reluată plata dosarelor, 
anul acesta, şi vom continua să 
facem plăţi până la achitarea tu-
turor obligaţiilor. Pe măsură ce se 
fac încasări, se fac şi plăţi”, ne-a 
comunicat purtătorul de cuvânt 
al Primăriei, Raluca Ardean.

Conform datelor furnizate de 
Biroul de Presă al Primăriei, insti-
tuţia mai are de achitat către 332 
de persoane ajutorul fi nanciar de 
3.000 de lei. Până ieri-dimineaţă, 
fuseseră făcute plăţi pentru 7.367 
de gălăţeni, dintre cei 7.699 ale 
căror dosare au fost aprobate. 
Până la data de 31 octombrie 2017, 
când a expirat termenul de depu-

nere a dosarelor pentru ajutorul 
fi nanciar de 3.000 de lei, odată 
cu repornirea sistemului centra-
lizat de termofi care, au solicitat 
bani pentru achiziţia unui sistem 
individual de încălzire 7.890 de 
gălăţeni. Însă nu toate dosarele 

au şi fost aprobate, 191 dintre 
acestea fi ind respinse.

Municipalitatea va încerca să 
îi stimuleze pe gălăţeni şi anul 
viitor să se debranşeze de la sis-
temul centralizat de termofi care. 
Programul, potrivit reprezentan-

ţilor Primăriei, va fi  relansat în 
primăvară, odată cu sistarea fur-
nizării energiei termice. Un cal-
cul simplu arată că, până în pre-
zent, Primăria a achitat ajutoare 
fi nanciare de peste 22,1 milioane 
de lei.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!„A
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